
Vítání paní Zimy v Kopidlně

Až na 55 milionů se mohou vyšplhat nákla-
dy na výstavbu nové čistírny odpadních vod, 
která se stane největší investiční akcí Kopidlna 
v novodobé historii. Jeden z prvořadých úko-
lů musí město vyřešit do konce roku 2009.

Žádost o dotaci na výstavbu měla být po-
dána ještě letos, kvůli změně podmínek se ale 
odkládá na jaro.

„Vzhledem k tomu, že byly zásadním způ-
sobem změněny podmínky výzvy v rámci 
operačního programu životního prostředí, 
kde se přijímaly přihlášky do 26. října, nemoh-
lo se Kopidlno do programu přihlásit stejně 
jako celá řada dalších měst. Podmínky byly 
změněny tak, že je prakticky žádné město ne-
může akceptovat,“ tvrdí starosta Josef Tábor-
ský.  „Další výzva, kde je tato oblast řešena, 
by měla být vyhlášena na jaře příštího roku, 
předpokládá se únor–březen, tehdy přihláš-
ku určitě podáme.“

Čistírna odpadních vod bude 

největší investicí města příštích let
Celkové náklady na stavbu jsou dle pro-

jektové dokumentace kalkulovány na asi 
55 milionů korun. Zároveň se předpokládá, 
že 83 až 85 procent nákladů pokryje dotace 
z evropských peněz. Zbytek by měl být �nan-
cován městem.

„Tlačí nás čas z hlediska toho, že potřebuje-
me stavbu dokončit nejpozději v roce 2009. 
Pokud na jaře bude vyhlášena výzva a uspěje-
me, nejpozději do podzimu roku 2009 by tato 
akce měla být ukončena,“ upřesnil starosta.
Nová čistička bude stát v prostoru na okraji 

malé průmyslové zóny u kotelny cukrovaru. 
Město se dříve pokoušelo dohodnout s dosa-
vadním provozovatelem čističky Cukrovarem 
Kopidlno, ale kvůli nepřijatelným podmín-
kám se namísto rekonstrukce rozhodlo pro 
výstavbu nové na vlastních pozemcích. Našlo 
se tak vhodné řešení včetně sběračů, které 
povedou po pozemcích města.                    (kl)

Poděkování patří všem,

kteří mají zásluhu

na splnění úkolů

v roce 2007

Josef Táborský

starosta Kopidlna

čtvrtletník pro Kopidlenskocena 12 Kčprosinec 2007

Vážení spoluobčané, blíží se konec 
roku 2007 a při této příležitosti je vhodné 
provést bilanci, co se podařilo nebo ne-
podařilo realizovat ze záměrů přijatých 
na daný rok.

Prvním cílem byl efektivní rozvoj 

města, jeho výstavba, zlepšení vzhle-

du a pořádku. V této oblasti se podařilo 
úspěšně realizovat další stavbu v areálu 
ZŠ a MŠ, a to nadstavbu nad školní jídel-
nou s vybudováním speciálních učeben, 
prostor pro praktickou výuku žáků s úpl-
ným zázemím o celkových nákladech 
více než 12 mil. Kč včetně vybavení. Pro-
jekčně a stavebně byly ve školním areálu 
připraveny další dvě investiční akce, a to 
výstavba vstupního koridoru se šatnami 
a výstavba víceúčelové sportovní haly 
s objemem �nančních prostředků více 
než 2,2 mil. Kč.

Dále proběhla přípravná etapa inves-
tiční akce výstavby čistírny odpadních 
vod a sběračů B a BA včetně rekonstrukce 
a opravy kanalizace v ulicích Tomáše Svo-
body, Hilmarova a Vackova. V rámci této 
etapy byla zpracována projektová do-
kumentace, dokumentace k územnímu 
rozhodnutí a stavebnímu řízení včetně 
zpracování dokumentace k žádosti o do-
taci. Pokračovala příprava výstavby vodo-
vodních řadů v obcích Pševes a Drahoraz 
dopracováním projektové dokumentace, 
územním a stavebním řízením, bylo za-
hájeno zpracování projektu na vodovod 
na Ledkovách včetně přípravy k hydroge-
ologickému průzkumu, provedení vrtů a 
zkoušek kvality a množství vody.

                                
pokračování na straně 4

Letos zima zavítala do Kopidlna neobvykle brzy. Možná se tak stalo proto, že ji do města přilákaly 
děti z mateřské školy, které připravily na školním hřišti slavnost OTVÍRÁNÍ ZIMY, která se uskutečnila 
už v říjnu. Paní Zima jejich výzvy vyslyšela a poslala jim na zahradu letošní první sníh.
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Zkraje příštího roku má začít budování 
pěti bytů na bývalém zdravotním středisku 
v Kopidlně. „Na výstavbu nájemních bytů 
byla uzavřena smlouva s *rmou Hospodář-
ské stavby Hradec Králové. Došlo i k uzavření 
smlouvy se Státním fondem rozvoje bydlení 
na poskytnutí dotace ve výši 2,75 milionu 
korun,“ oznámil starosta Josef Táborský. Celá 
akce je vyčíslena na 4,5 milionu korun, rozdíl 
*nancuje ze svého rozpočtu město.

Výstavba bude zahájena v závislosti na kli-
matických podmínkách nejpozději v březnu. 
Doba realizace je stanovena na 43 týdnů.

V bývalém zdravotním středisku vznikne 
pět nájemních bytů pro příjmově vymezené 
skupiny obyvatel podle vládního nařízení 146/
2003 Sb. Budoucí nájemníky vybere komise na 
základě pravidel pro přidělování bytů.           (kl)

Byty se začnou budovat 

počátkem roku

V neděli 2. prosince jsme vstoupili do 
posvátné doby adventní, která je bezpro-
střední přípravou na příchod Vykupitele. 
Tato doba trvá čtyři týdny. 
Po příkladu starozákonní-
ho Izraele čekáme na vypl-
nění Božího příslibu, že po-
šle Toho, který změní naše 
životy, který prozáří naše 
temnoty a posílí a posvětí 
naše touhy a naděje.

Velmi pěkně vystihuje pod-
statu adventu jeho symbol 
– adventní věnec. S každou 
nedělí rozsvěcujeme novou 
svíci, a tak se s přibývajícím 
světlem na věnci rozsvěcuje 
světlo, které před více než 
2000 lety poprvé zazářilo 
nad Betlémem při narození Ježíše Krista.

„Sláva na výsostech Bohu, a na zemi po-

koj lidem dobré vůle!“

Slova tohoto chvalozpěvu přejímá Církev 
od andělů, kteří oné posvátné noci zvěs-
tovali pastýřům betlémským, že Mesiáš 

skutečně přišel, a to v podobě 
malého bezbranného dítěte. 
Jak podivuhodné jsou Boží 
skutky. Byl očekáván veliký 
prorok, bojovník, mstitel, ale 
přišlo malé dítě. Ano, moji 
drazí! Jezulátko – dítě Ježíš, 
v jehož podobě k nám při-
chází Bůh. Je to podoba po-
kory, míru, něhy a lásky. My, 
kteří tak rádi a tak  rychle 
opouštíme to, co je dětské 
nebo co by se dětským moh-
lo zdát, stojíme v úžasu před 
tímto tajemstvím – Bůh se 
stal člověkem, aby měl účast 
na všem, co je nám vlastní a 

blízké! Nestojí daleko od nás, není nezú-
častněným pozorovatelem, ale je jedním 
z nás. Posvětil naši bídu, abychom měli 
jeho bohatství. Vtělením a narozením 

Kristovým je v dosud netušené míře po-
zdviženo a vyznamenáno celé lidstvo, 
každý člověk. „Ani den bílý nezastíní 

hvězdu, jež vyšla nad jeskyní,“ píše bás-
ník Jan Zahradníček ve sbírce Popelka 
nazaretská. Hvězda nového dne, nového 
úsvitu dějin lidstva a spásy. Kéž by mno-
ho lidí a mnoho státníků pochopilo a 
přijalo toto betlémské poselství radosti, 
pokoje a světla.

Je také chvályhodným zvykem obdaro-
vávat o posvátné noci naše blízké dary, 
vyjadřujícími lásku a vděčnost. Je to tře-
ba nevědomé – opakování toho, že nás 
všechny Bůh obdaroval tím, co měl nej-
cennější: vlastním Synem. 

Přeji, vyprošuji pokoj a radost pro advent 
a Vánoce všem čtenářům, obyvatelům Ko-
pidlenska a farníkům.

Váš P. Mgr. Jan Novotný,
děkanství Kopidlno

Slovo duchovního Advent  a  Vánoce

PERNÍKOVÁ VOŇAVÁ KRÁSA  Předvánoční náladu na základní škole v Kopidlně předzna-
menala vůně perníčků, které vyráběly dívky 7. až 9. ročníku v hodinách pracovních činností 
pod vedením paní učitelky Jiřiny Šiftové. Nejmladší dělají staročeské tvary perníků, 8. třídy 
perníkové chaloupky, 9. originální perníkový adventní věnec. Vánoční atmosféra na škole má 
svoje kouzlo. Na snímku děvčata z 9. ročníku při tvoření perníkové voňavé krásy.

Ještě v roce 2008 by chtělo město Kopidl-
no připravit podmínky pro zájemce k zaháje-
ní individuální bytové výstavby v prostoru za 
nádražím. V současné době se na tuto lokalitu 
zpracovává studie zástavby.

„Do konce roku chceme studii dokončit. Ta 
počítá s výstavbou 29 domků včetně infra-
struktury. Na základě studie necháme provést 
geometrické zaměření a bude se řešit vykou-
pení pozemků. Následně proběhne zpraco-
vání projektové dokumentace na infrastruk-
turu,“ uvedl starosta Josef Táborský.             (kl)

Kopidlno chystá parcely

pro bytovou výstavbu
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Vzdělávací kurzy v Mariánské zahradě
absolvovalo více než 150 účastníků

Dobrovolný svazek obcí Mariánská za-
hrada s podporou Královéhradeckého 
kraje pořádá v tomto roce pestrou škálu 
vzdělávacích kurzů po celém zájmovém 
území turistické oblasti Mariánská zahra-
da. Příjemně nás překvapil zájem občanů 
o minikurzy v oblastech: základy počítačů, 
právní minimum pro zastupitele a úřední-
ky, základy angličtiny – jedeme na dovole-
nou, kurzy keramiky nebo kurz zpracování 
vlny. Mezi frekventanty jste mohli potkat 
jedenáctileté děti, ale i sedmdesátileté 
důchodce, přičemž jádro tvořili zájemci ze 
sladké střední věkové kategorie – věku zku-
šených rozpustilců 30–50 let. Kurzy vzdě-
lávání podstoupilo více než 150 účastníků 
v mnoha obcích. Namátkou Bukvice, Staré 
Místo, Slatiny, Kopidlno, Veliš, Podhradí, Vi-
tiněves, Střevač ap. Zažili jsme chvíle napě-
tí, stydlivého očekávání, ba i trémy. Vysoce 
však počáteční nejistotu některých – dnes 
již  absolventů – převýšila radost, zlepšení 
vlastních dovedností a zvýšení sebevědo-
mí. Užila se i spousta legrace, která otevírá 
brány zarputilosti, nechuti a závisti.

Drtivá většina účastníků byla nejen spo-
kojena s výukou i zaměřením kurzů, ale do-
žadují se i pokračování. Myslím, že jsme se 
v tomto případě vydali dobrou cestou. Po-
žádáme opět o podporu z Programu obno-

vy venkova na vzdělávání, a bude-li to ne-
jen v našich silách, ale především ve vašem 
zájmu, rozšíříme nabídku krátkých kurzů 
i setkávání se občanů.

Na tomto místě bych rád poděkoval lek-
torům, kteří vyučovali v našem městě. Panu 
Janu Trmalovi – lektoru angličtiny, Mgr. Pe-
tru Adámkovi – lektoru právního minima a 

panu Oldřichu Suchoradskému – nestoru 
českého kantorského života v našem regi-
onu – lektoru počítačů. Především však dě-
kuji vám občanům – nezatrpklým a plným 
života. Ne nadarmo praví staletá moudrost: 
pro rozum do Kopidlna.

Roman Novák, 
předseda DSO Mariánská zahrada

VÝLOV RYBNÍKA ZRCADLO VE MLÝNCI je pro obec i široké okolí každoročně se opa-

kující vzrušující událostí. Letošní výlov v posledním říjnovém týdnu sice provázel vytrvalý 

déšť, to ale samozřejmě nevadilo rybářům, ale ani četnému publiku, které napínavému 

„divadlu“ přihlíželo. Rybáři mu předvedli secvičený koncert, při kterém kluzké a hbité ryby 

všech velikostí a druhů neměly žádnou šanci. Stěhovaly se z loviště do kádí a nakonec 

výtahem do kontejnerů na přistaveném nákladním autě. Akce se zdařila a cíle bylo dosa-

ženo. Rybí nadílka z mlýneckého rybníka je připravena ozdobit svojí mimořádnou chutí 

a vůní vánoční stůl.

Kopidlno čeká příští

rok prvního investora

do průmyslové zóny

Výstavbou provozovny s lisovnou na vý-
robu plastových komponentů pro automo-
bilový průmysl by měl být v příštím roce 
odstartován průmyslový rozvoj v Kopidlně a 
s ním spojené rozšíření nabídky pracovních 
míst ve městě. Radnice jedná hned s něko-
lika potenciálními investory, z nichž někteří 
svůj zájem nadále potvrzují.

„Řešíme příslušná opatření k zajištění plas-
tové výroby pro automobilový průmysl, kde 
by k zahájení výstavby v Kopidlně mohlo do-
jít v polovině roku 2008. Protože jde ve větší 
míře o automatizovaný provoz, očekává se 
vznik asi 20 pracovních míst,“ uvedl starosta 
Josef Táborský s tím, že do budoucna se po-
čítá s dalším rozšířením.

V případě dříve avizovaného příchodu 
4rmy s kovodělnou výrobou, která by v prv-
ní fázi mohla zaměstnat asi 80 lidí a později 
až dvojnásobek, jsou naopak zatím jednání 
na mrtvém bodě.

„Město splnilo veškeré podmínky pro in-
vestora, ten ale zatím čeká na státní pobíd-
ky. Jeho zájem vstoupit do Kopidlna ale stále 
trvá,“ upřesnil starosta.                                    (kl)
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Beseda s vojákem, podpraporčíkem Mi-
loslavem Černovským, proběhla v zá-
kladní škole v Kopidlně. Příslušník naší 
armády se účastnil vojenské mise v Iráku 
a Afganistanu. Žákům 8. a 9. ročníku pro-
mítl prezentační video a četné fotogra1e 
z místa pobytu naší jednotky v irácké 
Basře. Odpovědi na četné otázky přiblížily 
žákům složitou vojenskou i lidskou situa-
ci, ve které naše jednotka v této vzdálené 
zemi působí. Mnohým z naslouchajících 
vzalo vyprávění iluzi, že přítomnost na-
šich vojáků v této válkou sužované zemi je 
pouhým dobrodružstvím. Pan Černovský 
své působení v Iráku popsal jako tvrdou, 
náročnou a zodpovědnou práci.    (osu)

Na snímku besedující žáci se svým hostem

Vyprávění vojáka vzalo školákům iluze o válce

pokračování ze strany 1

Proběhla realizace předposlední etapy 

zabudování bezdrátového rozhlasu, která 

bude dokončena v příštím roce. Pokračova-
la plyno�kace města budováním přípojek a 

napojením na odběr jak v objektech města, 
tak objektů v soukromém vlastnictví. I přes 

zlepšení stavu napojením na plyn více než 45 

objektů zatím nesplňujeme závazky z přidě-
lené dotace a máme poslední možnost jejich 

splnění do září 2008.
Ve zlepšení vzhledu a pořádku města došlo 

k dílčímu zlepšení, ale současný stav nelze po-
važovat za uspokojivý. V rámci dražby město 

získalo objekt čp. 27 v Jičínské ulici, který při-
pravujeme k rekonstrukci, dále je řešena draž-
ba domu čp. 35 v ul. Lipová.
Průběžně probíhaly opravy komunikací, 

bytových a nebytových prostorů, veřejného 

osvětlení a další.

Druhým cílem bylo hospodárné využití 

�nančních zdrojů města, získávání dalších 

zdrojů především v oblasti investiční výstav-
by formou podpor, dotací a příspěvků. Hos-
podaření města v tomto roce bylo vyvážené a 

očekává se přebytkový rozpočet, kde převáží 

příjmy nad výdaji i při realizaci uvedených in-
vestičních akcí.
V oblasti dotací se podařilo získat �nanční 

prostředky na investice ve výši cca 13 mil. Kč a 

dále neinvestiční dotace kromě zákonných ve 

výši cca 0,5 mil. Kč. Dále jsou podány žádosti 

o dotace s úplnou dokumentací na investiční 

akce ve výši téměř 54 mil. Kč a před dokonče-
ním žádost na dalších 55 mil. Kč. Uvedené ob-
lasti bylo věnováno mimořádné úsilí s velkým 

objemem pracovní činnosti. Mrzí nás, že se 

nepodařila získat dotace na výstavbu vstup-
ního koridoru se šatnami v základní škole 

z důvodu nastavení nepřijatelných podmínek 

ze strany poslanců vládní koalice v rámci tzv. 
„porcování medvěda“, kterou jsme již měli té-
měř jistou.

Třetím cílem bylo vytvoření podmínek 

investorům k průmyslovému rozvoji s vy-
tvořením pracovních příležitostí pro občany. 
I přes veškeré úsilí ze strany města jsme v této 

oblasti zůstali „na půli cesty“. Pro příští rok je 

reálné počítat s jedním investičním záměrem, 
a to výstavbou provozu na plastovou výrobu 

s lisovnou především pro automobilový prů-
mysl v prostoru velké průmyslové zóny. V po-
bídkách pro investory je nezbytné pokračovat 

v příštím roce a následujících.

Čtvrtým cílem bylo vytvoření podmínek 

pro bytovou výstavbu, stavbu rodinných 

domů, rekonstrukci a opravy stávajících bytů 

a domů. Zde se podařilo zajistit výstavbu a 

�nanční prostředky na výstavbu 5 bytových 

jednotek v čp. 90 (bývalé zdravotní středisko), 

která proběhne do září příštího roku. Před do-

končením je zpracování studie na výstavbu 

29 rodinných domů, které budou umístěny 

v prostoru za ul. Petra Bezruče směrem ke 

kotelně cukrovaru. V příštím roce se počítá 

s vyřešením pozemků (jejich části) a s rozpra-
cováním projektu infrastruktury. Proběhla 

oprava bytu v čp. 12 a připravuje se rekon-
strukce bytů v objektu čp. 27.

Pátým cílem byla podpora právnických 

a fyzických subjektů působících ve městě, 

dobré vztahy se sousedními obcemi a městy. 
Toto oblast se dá hodnotit jako bezproblémo-
vá, došlo k zkvalitnění vztahů mezi městem a 

ostatními subjekty.

Šestým cílem bylo vytvoření podmí-

nek pro sportovní a kulturní vyžití obča-
nů včetně podpory zájmových organizací 

formou grantů města. Stanovené cíle v této 

oblasti byly naplněny, byla pořádána celá 

řada sportovních a kulturních akcí tradič-
ních, ale i nové akce jako „Vzhůru, Kopidl-
no!“ a další, včetně návštěv významných 

osobností, především presidenta České re-
publiky.

Sedmým cílem bylo kvalitní fungování 

volených a stálých orgánů města ve pro-
spěch občanů. Zde je potřebné zdůraznit pře-
chod na nový systém nakládání s odpady, zří-
zení sběrného dvora, přechod na nový systém 

sociálních služeb.

Závěrem je možné říct, že převážná větši-
na vytknutých cílů byla splněna, ale máme 

i řadu rezerv, na které se musíme zaměřit 

v dalším období. Chci poděkovat všem, kteří 
mají zásluhu na splnění postavených úkolů 

v roce 2007.

Vážení spoluobčané, přeji Vám příjemné 

a pokojné prožití vánočních svátků a do 

nového roku 2008 Vám přeji pevné zdraví, 

rodinnou pohodu, hodně úspěchů, splnění 

všech Vašich předsevzetí, s kterými budete 
do příštího roku vstupovat.

Josef Táborský, starosta Kopidlna

Poděkování patří všem, kteří mají zásluhu na splnění úkolů...
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Psaní mi získalo nové přátele, říká vicemistryně

světa v psaní na klávesnici Jana Hloušková

Ve dnech 22.–28. července se v Praze 

konalo mistrovství světa v psaní na klá-

vesnici počítače. Mezi účastníky byli i  žáci 

kopidlenské základní školy – Pavel Novák 

a Robert Grulyó.  Největšího úspěchu 

však dosáhla  Jana Hloušková, absolvent-

ka 1. ročníku Masarykovy obchodní aka-

demie v Jičíně. Ve své věkové kategorii – 

v královské disciplíně – opisu na 30 minut  

skončila na 2. místě.  Janě jsme položili 

několik otázek.

Jaký je to  pocit být vicemistryní světa?

Druhé místo na mistrovství v Praze  bylo 

pro mne velké překvapení. Ale současně  je 

to pro mne i velká výzva. Chtěla bych se mezi 

nejlepšími udržet a vím, že to příště bude o 

hodně těžší.  A proto musím na sobě dál a 

hodně  pracovat. Je to pro mne  hodně velká 

motivace.

Co všechno jsi pro  úspěch musela udělat?

Musela jsem hlavně moc  trénovat. A pak 

je to ještě o zkušenostech. Píšu na počítači 

něco přes 4 roky a na soutěžích se zkušenos-

ti zhodnocují.  Na výsledek má značný vliv i 

nervozita. Naštěstí já, když sednu před klá-

vesnici, jsem v pohodě :-)

Připomeň, jak probíhala mistrovská 

soutěž.

Bezprostředně po soutěži jsem byla se 

svým výkonem spokojená. Ale s  určitým 

umístěním, nebo dokonce medailí jsem 

nepočítala. Chtěla jsem se umístit v lepší 

polovině soutěžících v konečné výsledkové 

listině. Při vyhlašování výsledků na Žofíně 

moji kategorii vyhlašovali jako poslední. 

Bylo to moc napínavé a o to větší byla moje 

radost z výsledku.

Teď, když jsi dosáhla takového úspěchu, 

můžeš usnout na vavřínech. Nebo máš 

další plány?

No určitě je to příjemný být druhá na svě-

tě. Abych své postavení udržela nebo byla 

ještě lepší,  musím ještě usilovněji  trénovat. 

Zatím jsem se vešla do kategorie žáků, ale 

za dva roky  na dalším mistrovství už budu 

v kategorii juniorů. Musím se naučit hodně 

nového. Třeba  zkratkový systém psaní - ZA-

VPIS.  Zkusím se zdokonalovat v dalších sou-

těžních disciplínách.

Co ti tvůj zájem dal a co ti naopak bere?

Psaní mi získalo  nové přátele.  Dostala 

jsem se na místa, na kterých bych za jiných 

okolností nikdy nebyla. Nemyslím si, že mi 

zájem něco zásadního bere.  Považuji ho za 

svůj koníček.

Zbývá ti čas na tvoji další zálibu - hudbu?

Díky tomu, že jsem se nyní soustředila 

na psaní, hra na příčnou flétnu musela jít 

prozatím stranou. Ale dovednosti, které 

jsem v hudební nauce získala, mi pomáha-

jí v zručnosti psaní.

Jak jsi začala nový školní rok ?

Do školy jsem se těšila. Hned při slavnost-

ním uvítání a proslovu pana ředitele jsem 

dostala kytičku. Ohledně psaní jsem se už 

zúčastnila některých soutěží. A učení se dá 

taky zvládnout :-)

Přejeme ti splnění všech předsevzetí, 

úspěšné studium na obchodní akademii  

a ještě jednou ti blahopřejeme.

                            Rozmlouval Oldřich Suchoradský

A jak dopadli na MS naši chlapci? 

Před soutěží měl nemalé ambice žák 

8. třídy Pavel Novák. Zranění ruky ně-

kolik týdnů před soutěží a s ním spo-

jený výpadek v závěrečné přípravě se 

projevily na výsledku. Přesto jeho 28. 

místo není neúspěchem. Žák 7. roč-

níku ZŠ Kopidlno Robert Grulyó byl 

nominován k soutěži panem Jarosla-

vem Zaviačičem  na poslední chvíli. 

Stalo se tak na základě Robertových 

výsledků na Junior ZAV v Karviné a 

prázdninovém soustředění v Městě 

Albrechticích. V samotné soutěži pa-

třil k nejmladším a do pořadí závod-

níků se neprosadil. Účast tří zástupců 

jedné venkovské školy na celosvěto-

vé soutěži je pozoruhodnou raritou a 

činnost našich žáků došla na mistrov-

ství zasloužené pozornosti. 

Jana Hloušková s medailí a cennou trofejí bezprostředně po vyhlášení výsledků na Žofíně v Praze
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Včelařský rok byl kvůli krátké zimě jedním 
z nejslabších za poslední desetiletí

Závěr roku je příle-

žitostí k bilancování. 

Jaký byl včelařský rok 

2007? Určitě nety-

pický a těžko hledat 

v minulosti srovnání 
s podobným. Mírná 
zima nedovolila vče-
lám potřebný odpo-
činek, včely se začaly 
paradoxně rozvíjet 
později, protože stá-
le očekávaly, kdy při-
jde. Příroda se mezi-
tím rozvíjela  přesně 
opačně. Časný ná-
stup jara s rozkvet-
lými stromy a květy 
již koncem března a 
v dubnu zastihl včel-
stva nepřipravená. 
Tím se stalo, že prvá, 
v našich podmínkách rozhodující medná 
snůška byla neobvykle slabá. Rozvoj nastal 
až po odkvětu, ale to už nebyla potřebná 
pastva, takže se včely začaly ve velkém ro-
jit. To dále oslabilo výnosy. Včelařský rok byl 
v našich podmínkách jedním z nejslabších 
za poslední desetiletí.

To ale neubralo na 
aktivitě našim vče-
lařům. Na výroční 
schůzi se stal před-
sedou organizace 
pan Antonín Erben 
ze Židovic, který 
vystřídal ve funkci 
Oldřicha Suchorad-
ského, který převzal 
funkci jednatele. 
Hospodářkou zůsta-
la paní Milena Lach-
manová. Z pořáda-
ných akcí se vydařil 
Včelařský ples v Ko-
pidlně. Jeho úspěch  
vedl k rozhodnutí 
ples včelařů v Kopidlně zopakovat, a to 
v sobotu 2. února v sokolovně. 

Jednou z nejúspěšnějších akcí byl Okresní 
včelařský den v Židovicích, který se vydařil 
počasím i účastí včelařů a bohatým progra-
mem. Vyslechli jsme si zajímavá vystoupení 
předních včelařských odborníků, ing. Smělé-
ho z Prahy a dr. Hajdůškové z Ostravy.

Mladí včelaři se i letos probojovali do ob-
lastního kola soutěže Zlatá včela, které mělo 
své 3nále ve Dvoře Králové. Naše čtveřice 
zde určitě ostudu neudělala. I letos jsme ne-
chyběli se svým stánkem a propagací práce 
s dětmi na Kopidlenském kvítku. 

Novou včelařskou sezonu jsme zaháji-

Na soutěži Zlatá včela ve Dvoře Králové v květnu 2007

Z činnosti včelařského kroužku při ZŠ Kopidlno

li s novými plány a předsevzetími. Chtěli 
bychom o sobě  dát více vědět na akcích 
pořádaných městem, školami i organizace-
mi. Proto jsme na Dni otevřených dveří ZŠ 
předvedli  a návštěvníky učili výrobu svíček 
z voskových mezistěn. Připravili jsme soutěž 

pro návštěvníky a správné řešení si můžete 
přečíst na této straně vpravo. Rozšířili jsme 
počet dětí ve včelařském kroužku o žáky 
3. třídy ZŠ, spoluprací s pí. uč. Ťavodovou. 
Chystáme přednášky pro děti i začínající vče-
laře v podání přítele Vlastimila Dlaba z Horní 
Nové Vsi, předního včelařského učitele v kraji. 
Dostali jsem nabídku prezentovat se na příš-
tím ročníku festivalu Jičín – město pohádky.

Plánů je hodně, všechno záleží na zájmu 
a aktivitě lidí. Nepopíráme, že těch, kteří 
chtějí s námi pracovat, je menšina. Včela-
řům přece nemůže jít jen o medový vý-
nos, ale o podíl na ochraně přírody a jejího 
správného vývoje.                                        (osu)

A ještě slíbené odpovědi na 

otázky z kvizu na Dni otevře-

ných dveří v základní škole:

1. Kolik květů musí včela navštívit, 
aby nasbírala nektar pro 1 kg medu?

Musí navštívit  1,5 milionu květů.

2. Kolik buněk je na jedné straně 
včelího plástu klasického rozměru 
39x24 cm?

Na jedné straně plástu se nachází 3128 
buněk.

3. Kolik váží 1litrová sklenice naplně-
ná medem?

Litrová sklenice naplněná medem váží 
1,3 kg (1 300 g).

Pro zájemce připojujeme něko-

lik pohledů do života včel:

- Bez včel bychom na zahradě neměli 
ovoce, zemědělci by neměli dostateč-
nou úrodu,vyhynuly by spousty vzác-
ných planě rostoucích rostlin, krajina 
by radikálně změnila svůj ráz.
- Včelstvo se skládá z jedné matky, ně-
kolika stovek trubců a několika desítek 
tisíc dělnic.
- Včely chováme v úlech.
- Trubec nemá žihadlo, zato oči má přes 
celou délku hlavy.
- Včely mají pět očí (dvě velká složená a 
tři malá), šest nohou.
- Včely dýchají tzv. vzdušnicemi, které 
mají v zadečku.
- Na  třetím páru nohou mají včely 
dělnice tzv. košíček pro sběr pylu 
z květů.
- Včely se dorozumívají dotykem ty-
kadel, včelím tanečkem, pomocí vůně 
několika typů feromonů a také zvuky. 
Matky při líhnutí „týkají“ a  „kvákají“.
- Při rojení včely většinou nejsou útoč-
né, a to ani v případě, že se ocitnete 
uprostřed roje (ale nezkoušejte to).
- Při rojení odlétá stará matka z úlu 
s částí včel a vytváří tak roj a právě 
narozené matce přenechává původní 
obydlí v úlu.
- V zimě není v úlu žádný trubec. Včely 
je ke konci září vyženou z úlů.
- Včely jsou na podzim včelařem krme-
ny cukerným roztokem, který jim dává 
větší šanci k přežití celé zimy.
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Kopidlenští modeláři opět 

obsadili přední místa soutěží

Skoro před rokem jsem na těchto strán-
kách psal o dvojitém úspěchu kopidlen-
ských modelářů Jana Slavíka a Jana Čapka 
na mistrovství republiky a jejich odchodu 
mezi juniory. Zdálo se, že v žákovské kate-
gorii budeme muset chvíli na medailová 
místa zapomenout, vždyť naši mladí teprve 
sbírají zkušenosti. Nestalo se tak.

Mladá dvojice Fanda Zajíc ml. a Radek 
Knížek na žákovských přeborech mile pře-
kvapila. Neohroženě si razila cestu mezi 
konkurenty od okresního přes krajské kolo 
až na republiku. Na okresních přeborech 
vyhrál Radek Knížek kategorii A3 a Fan-
da Zajíc kategorii F1H. Těsně za nimi byli 
ještě úspěšní Patrik a Michal Hlouškové. 
V krajském kole si oba svá vítězná místa 
zopakovali a postoupili tak na mistrovství 
republiky do Ústí nad Orlicí, které se konalo 
v září. Tam se strhla opravdová bitva o před-
ní místa, která nebyla do poslední chvíle 
rozhodnuta.

Radka Knížka trochu poznamenala tréma 
z velkého závodu a jeho 11. místo v kate-
gorii A3 je příslibem do budoucna. Jako 
ostřílený borec si však  počínal Fanda Zajíc. 
Po posledním kole v kategorii A3 byli čtyři 
závodníci se stejnými maximálními výkony. 
Následovalo tedy rozlétávání. Tady se však 
štěstí k Fandovi otočilo zády a bramboro-
vá medaile se ztrátou 6 sekund na třetího 
byla k vzteku. To jsme však ještě nevěděli, 
jaké drama bude v kategorii F1H. Během 

soutěže vál docela silný vítr, který ukázal, 
kdo má kolik natrénováno a jaké má nervy. 
Pár letadel skončilo v blízkém lese, některá 
nevydržela nápor větru již při vleku. Fanda 
létal spolehlivě, pouze ve 3. letu si vybral 
slabší chvilku a zdálo se, že medailové po-
zice jsou pryč. V posledních dvou kolech 
se však nedařilo konkurentům, a tak ke své 
radosti jsme najednou zjistili, že Fanda je na 
krásném 2. místě. To jsme opravdu nečeka-
li. Tradice medailí z MČR tedy díky Fandovi 
Zajícovi dále pokračuje. 

To jsme však ještě netušili, že vrchol se-
zony teprve přijde. Koncem září jsme totiž 
vyrazili na MČR všech věkových kategorií 
do Kožlan. Tady zazářil opět Jan Čapek, 
tentokrát jako junior v kategorii H. Celkem 
s přehledem se stal mistrem ČR! Dobře se 
ještě umístili Milan Ša:er na 5. a Jan Slavík 
na 6. místě v kategorii A3.

Takže máme za sebou další úspěšnou se-
zonu, ve které jsme uspořádali též tradiční 
seriál soutěží Kopidlenská liga A3 a žákov-
ské krajské přebory. Obě tyto úspěšné akce 
byly uspořádány díky grantové podpoře 
města Kopidlna. Pro příští rok jsme se ujali 
ještě navíc i okresního kola žáků. 

Rádi bychom uvítali mezi sebou i nové 
žákovské zájemce o modelaření, každý, kdo 
má zájem, může navštívit náš kroužek kaž-
dý pátek po 15. hodině ve školní dílně.

Ing. Milan Ša�er,

vedoucí modelářského klubu

Desatero grantového řízení 

města Kopidlna pro rok 2008

I. Projekty musí obsahovat reálný rozpo-
čet s realizací v roce 2008

II. Každý subjekt může podat pouze 1 žá-
dost  o grant a předloží platné stanovy, 
pokud nebyly předloženy v předchozím 
roce

III. Žádost předkládá výhradně statutární 
orgán organizace–sdružení

IV. Z grantu nelze hradit mzdy členům 
organizací

V. Na dotaci není právní nárok, její výše 
je odvislá na rozpočtu města Kopidlna 

VI. Zásadní podmínkou pro udělení 
dotace je vstřícnost, ochota a nezištná 
pomoc příjemce grantu vzhledem 
k poskytovateli, organizace disponující 
vhodnými prostory nebudou při pořádá-
ní 3 významných akcí města požadovat 
od poskytovatele dotace úhradu nájmu 

VII. Příjemce grantu je povinnen infor-
movat o činnosti (akci) prostřednictvím 
Kopidlenských listů (min. 1x  ročně)

VIII. Finanční prostředky nejsou určeny  
pouze na činnost sdružení–organizací, 
ale především  na nové projekty

IX. Grant města Kopidlna nesmí být 
jediným zdrojem příjmů sdružení–orga-
nizace

X. Příjemce grantu se zavazuje 
k umožnění kontroly použití poskyt-
nutých @nančních prostředků orgány 
města Kopidlna v souladu se zákonem 
č. 320/2001 Sb., o @nanční kontrole ve 
veřejné správě, do 31. 12. 2008

Manuál příjemce dotace

Účel grantového programu:
na podporu kulturně-společenských a 
sportovních aktivit a rozvoje občanských 
a zájmových sdružení

Příjemce dotace:
je určena pro sportovní jednoty, spolky, 
zájmové kroužky a sdružení se sídlem 
v Kopidlně (vč. částí)

Přihlášení do grantového systému:
- přihláška se předkládá na formuláři „Žá-
dost o grant z rozpočtu města Kopidlna“
- přijímají se projekty podané osobně 
nebo zaslané poštou

Žádost o grant bude přijata 
do 10. 1. 2008

Výsledky grantového řízení – nejpozději 
do 28. 2. 2008

Vyúčtování dotací odevzdá příjemce do 
30. 11. 2008

Tato pravidla pro poskytování příspěv-
ků zájmovým sdružením a kroužkům 
byla schválena Radou města Kopidlna 
dne 20. listopadu 2007.
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SOUČASNOST ŠACHU Nejen historií žijí mla-

dí šachisté na ZŠ v Kopidlně. Schází se každý 
pátek po obědě a jsou mezi nimi děti od 1. do 
9. třídy. Věnují se jim společně pí. uč. Jaroslava 
Suchoradská a Kateřina Doktorová. Hrají tur-
naje, různé soutěže, učí se základům šachové 
teorie. Mají za sebou prvé výjezdy na turnaje 
v okolí. K nejtalentovanějším určitě patří Tere-
za  Komárková z 5. třídy.

Vánoční test
Betlémy, jesličky, koledy, dárky, dny volna a hodování, to jsou pro většinu z nás 
Vánoce. Víte však o původu těchto krásných  a magických svátků něco více? 
Slyšeli jste již o šifře, která je ukryta v refrénu jedné slavné koledy? Že ne?
Tak zkuste  náš test a uvidíte.

1. Mikuláš, tento štědrý biskup působil ve městě Myra. Na území 
kterého státu se toto město dnes nachází?
a) Palestina
b) Egypt
c) Turecko

2. Ačkoliv jsou pro mnohé Vánoce křesťanský svátek, v dějinách 
mnoho křesťanů slavení Vánoc odmítalo. Ještě v 17. století byly 
zakázány ve které zemi?
a) v Anglii
b) ve Španělsku
c) v Polsku

3. Vánoční ostrov byl mezi mořeplavci znám od  17. století. Jeho název 
pochází od kapitána Williama Mynorse. Proč ho  tak nazval? 
a) rostou na něm cesmíny a vánoční hvězdy
b) plul kolem něj 25. prosince
c) posádka dostala mnoho štědrých darů od domorodců

4. Betlémy neboli jesličky patří ke křesťanským oslavám Vánoc už 
několik století. První, kdo je údajně vytvořil, byl svatý František 
z Assisi. Na kterém místě v roce 1223 byl vytvořen  první živý betlém? 

a) Padova
b) Umbria
c) Miláno

5. Víte, co Betlém znamená v překladu z hebrejštiny?
a) Zázrak
b) Pramen Boží moudrosti
c) Dům chleba

6. Jeden z nejkrásnějších betlémů v České republice se nachází 
v Třebechovicích pod Orebem. Odhadnete, kolik vyřezávaných /gu-
rek obsahuje?

a) asi 500
b) cca 2000
c) 1287

7. S kterým městem je spjat vznik koledy Tichá noc?
a) Frankfurt nad Mohanem
b) Linec
c) Obernsdorf

8. Poprvé se vánoční stromeček rozsvítil v pražské domácnosti 
roku 1812. O třicet let později se v Praze stromky prodávaly jako 
běžná věc a lidé je nazývali Kristovým strůmkem. Víte, kdo byl 
průkopníkem této tradice?
a) ředitel Stavovského divadla Jan K. Liebich
b) Mozartova pražská přítelkyně Josefína Dušková
c) spisovatelka Božena Němcová

9. Vánoční stromky na veřejných prostranstvích se v evropských 
zemích začaly stavět po první světové válce. První veřejný vánoční 
stromeček v ČR vztyčili na popud spisovatele Rudolfa Těsnohlídka 
roku 1924: 
a) v Brně
b) v Litomyšli
c) v Příbrami

10. Jeden český matematik přišel na to, že koleda Půjdem spolu do 
Betléma je šifrou. Při použití správného klíče vyměnění číslice za 
písmena v refrénu duj daj, duj daj, duj daj, dá! dostaneme podle něj:
a) věk Kristova úmrtí
b) vzdálenost v kilometrech z Prahy do Betléma
c) je to nesmysl sp
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z internetu čerpala mina

NOVÁ GENERACE Ještě nedozněla vlna ohla-
sů na velký úspěch bývalé žákyně kopidlenské 
základní školy, dnes studentky MOA v Jičíně 
Jany Hlouškové na mistrovství světa v psaní 
na klávesnici počítače v Praze a už jsou tu její 
noví následovníci. Jsou to žáci a žákyně 6. roč-
níku, kteří začali s nácvikem psaní už v září. Po 
několika týdnech se ukazuje, že se Jana určitě 
dočká svých nástupců. V popředí zatím nejpil-
nější Kateřina Komárková.

Kopidlenské listy budou

od příštího čísla

v prodeji za 15 Kč
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Představujeme nového správce farnosti kopidlenské

P. Mgr. Jana Novotného

Pozornému čtenáři Kopidlenských listů 
neušlo, že v říjnovém čísle byl uveden krátký 
článek s názvem „Podzimní slovo duchovní-
ho“ od P. Mgr. Jana Novotného, nového kně-
ze v Kopidlně. Vraťme se však o necelou de-
sítku let zpět a trochu si připomeňme, jak se 
kněží ve správě kopidlenské farnosti měnili.

Je nenávratnou minulostí doba, kdy kněz, 
který nastoupil do farnosti, v ní působil až 
do své smrti. Posledním „mohykánem“ této 
doby v Kopidlně byl děkan P. Václav Donát. 
Vysvěcen na kněze v r. 1941 byl do farnosti 
kopidlenské ustanoven v r. 1954. Spravoval 
farnost Kopidlno, později ještě Vršce a s tím 
celkem 4 kostely (Kopidlno, Drahoraz, Vršce, 
Běchary) a kapli v Cholenicích. Pečlivě se o 
všechny svěřené církevní stavby staral a za 
tu dlouhou dobu vtiskl svým farnostem oso-
bitý i bohoslužebný řád. V Kopidlně působil 
45 let až do své smrti. Zemřel zde ve věku 
nedožitých 85 let dne 15. 4. 1999 a je po-
hřben ve Bzí u Železného Brodu.

Po jeho smrti však nastal v obsazování 
duchovních správců farnosti kopidlenské 
na počátku 21. století zásadní obrat. Ná-
stupcem po P. Donátovi byl P. Andrzej Götz, 
který byl administrátorem v Kopidlně od 
1. 8. 1999 do 31. 6. 2003 a odchází do Ne-
koře. Pak spravuje farnost Kopidlenskou 
P. Valentýn Laburda OP, a to od 1. 7. 2003 do 
30. 4. 2005, a odchází do dominikánského 
kláštera v Uherském Brodě. Jeho nástup-
cem je P. Cyril Solčáni, který je v Kopidlně od 
1. 8. 2005 do 31. 7. 2007 a odchází do farnos-
ti Žíželice u Chlumce nad Cidlinou. Poslední 
v řadě kněží, který spravuje farnost kopidlen-
skou, je P. Mgr. Jan Novotný. Byl ustanoven 
administrátorem v Kopidlně od 1. 8. 2007.

Již dávno předávno „odvál vítr čas“, kdy 
nejvýznamnějšími představiteli obce byl pan 
starosta, pan farář a řídící učitel. V dnešní se-
kularizované společnosti je všechno úplně 
jinak. Přesto si myslím, že stojí zato nového 
kněze alespoň krátce představit, protože je 
součástí obyvatel města Kopidlna, je před-
stavitelem římskokatolické církve a statu-
tárním zástupcem farností, které spravuje. 
Zastává ve společnosti určitý post, ve správě 
církevních záležitostí je partnerem zastupi-
telům města i obcí a budeme se s ním po-
tkávat i v našem městě.

Vážený otče, můžete se, prosím, našim 

čtenářům a obyvatelům města Kopidlna 

trochu představit?

Jmenuji se Jan Novotný, narodil jsem se 
6. 11. 1975 ve Dvoře Králové. Moji rodiče 
bydleli v obci Vlčkovice v Podkrkonoší. Mám 

3 sourozence – 1 bratra a 2 sestry. V roce 
1980 jsme se všichni přestěhovali do Starého 
Místa u Jičína, kde jsem absolvoval základní 
školní docházku. V letech 1990–1993 jsem 
se učil na SOU obchodním v Turnově, v roce 
1996 jsem ukončil studium na Biskupském 
gymnáziu v Brně a nastoupil teologická stu-
dia nejprve v konviktu v Litoměřicích a pak 
v kněžském semináři v Praze. Studia na Ka-
tolické teologické fakultě Univerzity Karlovy 
jsem ukončil v roce 2002 a 21. září jsem byl 
vysvěcen na kněze. Primici  jsem měl v Jičíně 
u sv. Jakuba. Protože jsem v podstatě vyrostl 
blízko Jičína (obec Staré Místo je historic-
kým předchůdcem města Jičína), pokládám 
se za „Jičíňáka“. Po vysvěcení jsem byl 2 roky 
v Hradci Králové u Otce biskupa D. Duky jako 
katedrální vikarista, pak jsem byl kaplanem 
v Červeném Kostelci, farním vikářem v Trut-
nově a od 1. 8. 2007 jsem byl Otcem bisku-
pem D. Dukou ustanoven administrátorem 
v Kopidlně.

Přišel jste k nám do Kopidlna z farnos-
ti Trutnov, kde jste byl farním vikářem. 
Vyprávěl jste, že v této farnosti chodilo 

v neděli do kostela až 300 lidí, v Červe-
ném Kostelci dokonce 900 lidí. Jistě bylo 

pro vás nezvyklé, když jste přišel do Ko-
pidlna a v kostele je v neděli obvykle jen 

několik desítek věřících. V ostatních kos-
telích, kde konáte bohoslužby, je účastní-
ků sotva na jednu desítku. Jak se s tímto 

stavem jako kněz vyrovnáváte?

Jsem vděčný i za to „málo“. Nemám pro-

blém s přijetím reality. Třeba mi to pomů-
že, abych návštěvníky kostela rychleji a 
lépe poznal. 

Také si myslím, že nevyužitý prostor 
v našich kostelích otevírá možnost návštěvy 
těch, kdo bohoslužby pravidelně nenavště-
vují, ale chtějí se přijít podívat a vytvořit spo-
lečenství duchovního rázu.

Jako administrátor kopidlenské farnos-
ti jste ještě administrátorem excurrendo 

pro farnost Vršce, Žlunice a Kněžice. Máte 

tak ve správě celkem 9 kostelů (Kopidlno, 

Drahoraz, Vršce, Běchary, Žlunice, Kozo-
jedy Chroustov, Kněžice, Záhornice) a 1 

kapli (Cholenice). Každý z kostelů potře-
buje něco opravit, v každém kostele by 

měly být bohoslužby. Jak to všechno mů-
žete stihnout?

Co se týká oprav, tak veliké a záslužné dílo 
vykonal přede mnou už zdejší dlouholetý 
kněz P. Donát. Jinak dělím pořad bohoslužeb 
na soboty a neděle, podle zájmu obyvatel té 
které obce. Žijeme na misijním území, a kdo 
chce, na bohoslužbu se dostane. Trochu mi 
chybí větší iniciativa lidí.

Můžete prozradit čtenářům i všem far-
níkům svá přání či prosby, jejichž naplně-
ní vám usnadní vaše poslání, i předsevze-
tí, se kterými jste do Kopidlna přišel?

Středem života a činnosti každé farnosti 
musí být osoba Pána Ježíše Krista. Když si to 
lépe uvědomíme, pomůže nám  to k tomu, 
abychom farnost v Kopidlně přetvořili v ra-
dostné a pokojné společenství víry a služby. 
Velkou útěchou a nadějí je pro mne veli-
ce dobrá a vstřícná spolupráce se zástupci 
místní samosprávy.

Děkuji za rozhovor a přeji jménem 

všech čtenářů a farníků, aby se vám zde 

v Kopidlně líbilo a ve správě farnosti 

jste vydržel déle než vaši předchůdci. 
K tomu přejeme mnoho zdraví, síly a po-
žehnání Pána, k jehož cti a slávě konáte 

svoji náročnou práci ve všech svěřených 

farnostech.

I já děkuji všem čtenářům, farníkům a 
spoluobčanům, že mne přijali, věřím, že 
vzájemně vytvoříme dobré společenství, a 
přeji všem v celém novém roce 2008 jen to 
nejlepší.

Texty a rozhovor zpracoval
Ing. Vladimír Turek

Poznámka: Na straně 2 těchto Kopidlenských 
listů najdete vánoční slovo duchovního od 

P. Mgr. Jana Novotného

P. Mgr. Jan Novotný,

administrátor farnosti Kopidlno
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Historie kopidlenského šachu IV:

pořadatelé soutěží na kopidlensku
V době vzniku kroužku na kopidlenské 

základní škole žákovský šach jako věková  
kategorie  ještě neexistoval.  Děti hrály mezi 
dospělými, účastnily se  stejných soutěží 
jako oni. Je třeba vědět, 
že to nebylo právě ideální. 
Šachové kluby provozova-
ly činnost večer, často do 
pozdních nočních hodin. 
Hrálo se obvykle v zakou-
řeném prostředí, také po 
kavárnách a hospodách.  
Na sportovní utkání  se 
cestovalo hodně daleko. 
Na nich pak hráč odehrál 
jednu nebo dvě  partie a 
následovala dlouhá cesta 
domů. To mladé adepty 
královské hry nemohlo pří-
liš oslovit a vytrvali jen ti 
nejotužilejší.  Šachy se tak 
staly zábavou pro střední a 
starší generaci, účast  mla-
dých byla  výjimkou.

V 70. letech minulého 
století došlo v této oblasti 
k velkému průlomu. Signá-
lem byla činnost a výsledky 
oddílu Slavoj Český Brod, 
vedeného prof. Jaroslavem 
Pelikánem. Právě toto stře-
disko a jeho činnost se pro nás staly  velkým 
vzorem. Vznikl  prvý celostátní šachový tur-
naj určený jen  pro děti v Zaječicích u Chru-
dimi.  Když jsme chtěli podpořit rozvoj žá-
kovského šachu ve svém okolí, museli jsme 
sami iniciativně nabídnout pro děti soutěže. 
Prvou takovou snahou byl Pohár SRPŠ Kopi-
dlno, který jsme založili v roce 1972 a organi-
zovali ho 7 let po sobě. 

    
Na prvý ročník 22. května  1971 přijelo do 

Kopidlna 9 družstev z okolí. Hrálo se v neu-
věřitelně stísněném prostředí školní jídelny 
(dnes jsou zde školní šatny) a vítězem se sta-
lo favorizované družstvo z Českého Brodu, 
legenda žákovského šachu. Pro Kopidlno byl 
velkým úspěchem „bronzový“ stupínek -  3. 
místo. Od 3. ročníku se turnaj hrál v kopidlen-
ské  sokolovně. A právě tehdy jsme 7. dub-
na 1973 turnaj poprvé a naposledy vyhráli. 
Systém soutěže byl tehdy obvyklý.  Hrálo se  
nejdříve v rozřaďovacích  skupinách. Tam 
jsme porazili Kutnou Horu, Pečky a Chrudim. 
Ve :nálové skupině, kam postoupili  vítězo-
vé skupin,  jsme nejdříve přehráli stále se 
lepšící Kolín v poměru 3:2. V druhém utká-
ní jsme stejným poměrem nečekaně pod-
lehli Pardubicím. Vše rozhodovalo poslední 
utkání s naším dávným rivalem – Českým 

Brodem. Pokud bychom prohráli, skončili 
jsme ve :nálové skupině poslední a celkově 
čtvrtí.  Výhra nám mohla zaručit vítězství, 
pokud Pardubice porazí Kolín. A stal se zá-

zrak a nám všechno vyšlo. 
V utkání se svým největším 
rivalem bleskově vyhráli 
Fanda Havíř a Vláďa Růžič-
ka. Vedení 2:0 nás uklidnilo. 
Houževnatý soupeř ale  vy-
rovnal, když prohráli Mirek 
Vavroušek a Ivan Čapek. 
Vše záviselo na výsledku 
partie Mirka Hnáta a Jardy 
Zvolána. Mirek v nádherné 
partii, za nepopsatelného 
nadšení spoluhráčů, ale i 
četných diváků,  svého sou-
peře poráží a tím zajistí pro 
Kopidlno nejen výhru v zá-
pase, ale i vítězství v celém 
turnaji. Přes velkou snahu 
se nám v dalších létech ví-
tězství obhájit nepodařilo, 
ale vždy jsme končili mezi 
nejlepšími :nalisty. Počet 
účastníků  rok od roku ros-
tl, takže v 7. ročníku jsme 
se při 24 družstvech již do 
sokolovny téměř nevešli. 
Proto jsme další pořádání 

tohoto turnaje ukončili. Také proto, že se 
podobné turnaje (můžeme neskromně říci, 
že podle našeho vzoru) objevily v širokém 
okolí v dostatečném počtu (Ostroměři, Ner-
atovicích, Pardubicích, Chrudimi,  Zbraslavi, 
Kolíně a jinde).

TURNAJ ŠPUNTŮ

Ale s pořádáním soutěží pro žáky jsme 
nechtěli skončit. Snažili jsme se objevit něco 
originálního. Proto jsme nabídli turnaj pro 
ty děti, které zatím svoji soutěž neměly. Byla 
určena těm  nejmladším – úplným začáteč-
níkům. Tak vznikla myšlenka pořádat  Turnaj 
„špuntů“, pro děti  od 1. do 5. třídy základ-
ní školy. Zkušenými pořadateli jsme byli od 
nápadu zrazováni. Jako důvod byl uváděn 
příliš nízký věk, a hlavně malý počet takto 
raně hrajících  žáčků. S napětím jsme proto 
očekávali účast na 1. ročníku, který se usku-
tečnil 10. února 1973 v Domě dětí a mládeže 
v Jičíně.

Turnaj přinesl několik překvapení. Tím 
prvým byla účast 74 dětí z 15 oddílů 
z širokého okolí. Dalším překvapením byl 
způsob  jejich hry, která se v téměř rovnala 
úrovni hry žáků o 2-3 roky starších.  A v ne-
poslední řadě nás potěšily i naše úspěchy. 
Hned 3 medaile z 15 udělených jsme si od-

váželi z Jičína do Kopidlna (Láďa Komárek, 
Jirka Podrazil, Pepík Havelka). Úspěch prvé-
ho ročníku potvrdily další dva ročníky, pořá-
dané rovněž  v Jičíně. 

Největšího věhlasu ale dosáhl turnaj po 
převedení do Lindnerovy ZŠ v Rožďalovi-
cích, kde proběhlo dalších 14 ročníků. Tur-
naj se stal postupem času jedním z nejvy-
hledávanějších a jezdili na něj mladí hráči 
z celé republiky, ale i z Německa. Jejich po-
čet dosáhl v roce 1989 na 320 hráčů a byl 
největším turnajem pořádaným pro děti 
v celém Československu. Hrála na něm vět-
šina současných reprezentantů. V Kopidlně 
jsme letos připomněli účast a vítězství v jed-
nom z turnajů i syna současného presidenta 
Václava Klause.

Co lákalo účastníky k účasti na turnaji 
v Rožďalovicích? Určitě to byla dokonalá or-
ganizace celého soutěžního dne, kdy během 
5 hodin bylo sehráno 5 velkých  turnajů  o 
několika desítkách účastníků. Pořadatelé 
stačili bez jakékoliv možnosti použití výpo-
četní techniky spočítat pořadí a vyhlásit vý-
sledky, předat barevné „špunty“ nejlepším, 
ale i odměnit cenami každého účastníka. 
Pořadatelský sbor, složený z rodičů, bývalých 
členů kroužku a  z trenérů a funkcionářů ša-
chových oddílů z okolí, odvedl během těch-
to několika hodin takřka neuvěřitelný výkon. 
Za celou dobu existence  soutěže se nestalo, 

Pohár SRPŠ Kopidlno

Velkou senzací bylo 2. místo  a „stříbrný „špunt“ 
kopidlenské Marcely Tůmové v kategorii 
4. třídy v roce 1986

pokračování na straně 11
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aby některý turnaj zůstal nedohrán, vůbec  
nedošlo k žádnému většímu incidentu či 
sporu. Pořadatelský úspěch byl potvrzen vy-
nikajícími výsledky našich mladých šachistů, 
kteří se v mimořádné konkurenci významně 
prosazovali. 

Do roku 2004 bylo uspořádáno 30 ročníků 
tohoto turnaje   a vedle Zaječic byl náš turnaj 
s druhou nejdelší tradicí v republice. Na po-
sledních 10 ročníků se turnaj vrátil do  školy 
v Kopidlně. Naši žáci na turnaji uhráli celkem 
18 „špuntů“ a patřili vždy k nejúspěšnějším 
účastníkům.  Nejvíce – celkem tři – uhrál rož-
ďalovický Jan Knížek, jedinou dívkou mezi 
úspěšnými byla v roce 1986 Marcela Tůmo-
vá z Kopidlna. Po našem vzoru se postupně 
začaly organizovat podobné turnaje po celé 
republice, např. v Ostroměři, Mladé Boleslavi, 
Chrudimi, Frýdku-Místku, Havířově a jinde. 

V současnosti převzali štafetu pořadatel-
ství  Turnaje špuntů organizátoři v Hořicích.

PRSTÝNEK
Třetím turnajem, který proslavil Kopidl-

no jako pořadatele soutěží pro mládež,  byl 
dívčí turnaj Prstýnek. Turnaj určený pouze 
pro děvčata se do té doby  v naší republice 

Pohled do hrací místnosti Turnaje špuntů, zaplněné nejmladšími zájemci o královskou hru

pokračování ze strany 10

Historie kopidlenského šachu IV:

pořadatelé soutěží na kopidlensku

nikde nepořádal. Prstýnek byl první. Premi-
érový ročník se uskutečnil 23. června 1973 
v Okresním domě pionýrů v Jičíně. Turnaj 
se jmenoval: Prstýnek Rumcajsovy Manky 
a přijelo na něj 26 dívek Východočeského a 
Středočeského kraje. To byla na tuto dobu 
poměrně nečekaně vysoká  účast a pořada-
tele zavázala k založení nové tradice. Cel-
kem bylo  zorganizováno  17 ročníků. Od 
4. se konal v jídelně závodu Strojobal Rož-
ďalovice, poslední dva ročníky v kopidlen-
ské základní škole.

Úspěch prvých tří ročníků inspiroval 
pražské účastníky z Prahy-Ďáblic k pozvání 
na nový dívčí turnaj: O Kouzelné oříšky. Po-
dobně vznikly postupně další dívčí turnaje 
v okolí: Perličky v Kolíně, Bílá královna 
v Mladé Boleslavi, Vinohradské holubičky 
v Praze a mnohé další. Ani v tak silné pořa-
datelské  konkurenci se náš turnaj neztra-
til. Postupně se rozšiřoval počet účastnic i 
počet míst, ze kterých na náš turnaj jezdi-
ly. Nejvyšší počet (104) jich přijelo v roce 
1987. 

Na turnaji jsme od začátku sklízeli mimo-
řádné sportovní úspěchy. Ale o tom zase 
příště, kdy jedno celé pokračování „histo-
rie“ věnujeme úspěchům našich děvčat. 

                                                  Oldřich Suchoradský

Milí čtenáři!

Opět se přiblížil čas Vánoc, provo-
něný vanilkou, skořicí a badyánem, 

ale i vůní leštidel na nábytek, vosku 

na parkety a Okeny. V této době vám 

proto jistě přijde vhod pár receptů na 

cukroví, které není náročné na čas.

Čokoládové hrudky

3 hořké čokolády, 2 mléčné čoko-
lády, 1 lžíce ztuženého tuku, 1 hrnek 
kukuřičných lupínků, bílá čokoládová 
poleva, pečící papír.

Čokoládu rozlámeme a spolu se 
ztuženým tukem rozpustíme ve vodní 
lázni. Kukuřičné lupínky rozdrtíme na 
menší kousky, vmícháme do rozpuště-
né čokolády a lžičkou tvoříme hrudky 
na připravený pečící papír. Po ztuhnutí 
zdobíme bílou čokoládovou polevou.

Doba přípravy: cca 20 minut

Marcipán

3/4 hrnku moučkového cukru, 5 
lžic sušeného mléka, 2 lžíce loupa-
ných jemně mletých mandlí, 1/3 kost-
ky ztuženého tuku, 1 bílek, 3 kapky 
mandlové esence, moučkový cukr na 
vysypání formiček. Ze všech surovin 
vypracujeme těsto, které vtlačíme do 
cukrem vysypaných formiček. Ihned 
je vyklopíme na suchou podložku a 
necháme zaschnout. Můžeme namá-
čet do čokolády. 

Doba přípravy: cca 40 minut

Rychlé kokosky

4 bílky, 20 dkg moučkového cukru, 
20 dkg kokosu.

Z bílků ušleháme tuhý sníh, vešlehá-
me do něj cukr a vmícháme kokos. Na 
plech vyložený pečícím papírem dělá-
me lžičkou malé hromádky, pečeme 
v mírné troubě.

Doba přípravy: cca 30 minut

V á n o č n í 
recepty
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KOSMETIKA
Lenk a Tučková

děkuje věrným zákaznicím

za přízeň v roce 2007 

a přeje příjemné prožití 

svátků vánočních,

stálé zdraví a hodně úspěchů

v novém roce

VÝTVARNÉ PROSTŘEDÍ  tvoří sami žáci v pracovně kreslení na zá-
kladní škole v Kopidlně. Zdi kolem třídy jsou vyzdobeny výtvarnými 
dílky, které potěší oko i srdce. Návštěvníka překvapí, kolik nápadů 
se vejde na tak malý prostor. Obdiv vede k otázce: Kdo vede žáky 
k takovým nevšedním výtvorům? Již několik desítek let vyučuje na 
škole výtvarnou výchovu paní učitelka Jaroslava Velartová. Vzpo-
mínají na ni s vděčností její bývalí žáci a učí se s ní aktivně vnímat 
krásu i ti současní. Jí patří poděkování za krásnou galerii ve třídě i 
v příchozí chodbě.

Sněhová vločka
H a n a  R u n č í k o v á

Snáším se tiše

z nebeské výše

až k tobě, můj milý

Za malou chvíli

pohladím tě po vlasech

rozplynu se na tvých rtech

pošimrám tě na čele

do dlaně vlétnu ti nesměle

Možná - nevím, nevím ještě

zbyde po mně kapka deště

a přece z toho nemám strach

Ráda ti roztaji na řasách

in
z
e
rc
e

Vánoční pohodu a úspěšné vykročení do roku 2008 přeje

čtenářům Kopidlenských listů redakční rada a Městský úřad Kopidlno

VÍTĚZOVÉ S POHÁREM z Krajské soutěže Královéhradeckého kra-
je jsou šachisté z kroužku při Základní a mateřské škole v Kopidlně. 
Úspěšně navazují na 40letou tradici výuky šachu na této škole. Nej-
mladší mistři se jmenují: Filip Svoboda, Tereza Komárková, František 
Zajíc a Radek Kyzivát.
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František Matěj Hilmar: 
vzorný učitel a skladatel první české polky

Narodil se 30. září 1803 v chudé rodině 
v Nové Pace. Z tohoto kraje kolem Kumburku 
a staropackých hor v kraji polodrahokamů, 
brambor a lnu vedly před léty kroky četných 
muzikantských kapel za chlebem do celého 
světa. Jeho rodiče měli malé hospodářství a 
pekařství. Svá dětská léta prožil doma, kde 
navštěvoval obecnou školu u tehdejšího 
učitele Víta Šádka, který naučil také Hilmara 
hrát na housle, harfu, -étnu a klavír. I Hilma-
rova pouť  vedla z packého domu, v němž 
se narodil, přes Liberec, Žitavu a Drážďany 
do Rakouska, Polska a Ruska. Ve svých 9 le-
tech uměl Hilmar již hrát na housle, -étnu 
a libozněn, jak se tehdy říkalo klavíru. Velký 
Hilmarův přítel a Kopidleňák   V. Crha o tom 
napsal: „Hra na klavír – Libozněn – docházela 
v té době znační obliby, především u šlechty a 

měšťanů. Poněvadž hráčů bylo pořídku, čas-

to se stávalo, že František Hilmar jako jediný, 

který uměl hrát na piáno, hrával v těchto ro-

dinách, za což byl mnohdy štědře obdarován.“ 
Hilmarovi nebylo ještě ani 14 let, když se 
vydal s novopackou kapelou do světa. Pro-
cestovali Rusko, Německo, Polsko i jiné země 
a všude byli jako dobří čeští muzikanti vítá-
ni. Hilmar byl přes svoje mládí uznávaným 
vedoucím této kapely. Starší jeho kolegové 
museli často svého „benjamínka“ doslova 
bránit před obdivovateli, kteří si chtěli mla-
dého muzikanta nechat jen pro sebe a byli 
ochotni poskytnout jemu i vyšší hudební 
vzdělání a všechno pohodlí tehdejšího pan-
ského života. Přes tyto nabídky se mladý Hil-
mar vrátil do rodného kraje a zůstal již věren 
Novopacku, a především Kopidlensku, až do 
konce svého života.

Jednoho dne přišel jako patnáctiletý chla-
pec s packou kapelou do Kopidlna. Jeho 
nevšedního hudebního talentu si povšiml 
místní farář F. A. Vacek (přítel Jungmanna 
a Dobrovského). Tomuto se bystrý chlapec 
velmi zamlouval a nabídl mu, zda by nechtěl 
být učitelem. Mladý Hilmar tuto nabídku 
přijal a počal navštěvovat několikatýdenní 
učitelský kurs v Jičíně. Pro Hilmara tak na-
stala tuhá práce. Na pomoc rodičů spoléhat 
nemohl, a proto si vydělával potřebné pe-
níze ke studiu a obživě hudbou. Po absol-
vování kursu nastoupil své první místo jako 
učitelský pomocník na školu v Kopidlně. 
Později působil jako �liální učitel v Kolíně a 
ve Střevači, odkud se v roce 1838 vrátil opět 
na školu v Kopidlně, kde působil plných 35 
let. Hilmar si vážil  svého postavení a stále si 
uvědomoval svoje vzdělání. Kromě hudby 
učil pravopisu a češtině, která se stala jeho 
nejoblíbenějším předmětem. Za jeho pade-
sátileté učitelské působení byl  mu udělen 
stříbrný kříž s korunou.

Vzpomínáme-li dnes jeho učitelské čin-

nosti i jeho skladatelské dráhy, nelze ne-
vzpomenout jeho značné zásluhy o výcho-
vu dorůstající mládeže. Miloval svůj národ 
nejen v práci, ve své učitelské praxi, ale i 
ve svých skladbách. Proto také jeho hudba 
dýše pravým českým národním duchem. 
Z těchto pramenů vznikla také jeho polka, 
která se stala českým národním tancem. 
Z malých obcí   na Kopidlensku se šířila po 
celém českém venkově, až se dostala do Pra-
hy, kde byla hrána na všech reprezentačních 
plesech a význačných koncertech. Tím se 
její cesta nezastavila. Hilmarova polka pro-
nikala dále do Vídně, podmanila si i Paříž, 
přestavila se na jevišti milánského divadla 
v Itálii a odtud pronikla i do Německa. Hilmar 
napsal přes 200 tanců, a to především polek. 
Rozdával je v rukopisech i opisech, a to kaž-
dému, kdo o tyto projevil zájem. Jeho znač-
nou oblibu a slávu založila polka Esmeralda. 
Byla tisíckrát a tisíckrát přepisována kapelní-
ky na Jičínsku, Nymbursku a Poděbradsku, 
až se její sláva dostala do Prahy, kde byla 
hrána na Slovanském ostrově. Esmeralda si 
získávala celý svět. Její text se objevil v Paříži, 
a dokonce v Americe. Velkého úspěchu do-
sáhly i jeho další polky, jako Cikánská, Ochot-
nický, Jiřinka, Vlastenka a celá řada dalších, 
které se hrají a tančí dodnes. Mezi známé 
skladby zejména na Kopidlensku patří jeho 
skladba složená k výročí kopidlenského 
cukrovaru, která se jmenuje Zdar kopidlen-
skému cukrovaru. Hilmarovy skladby hrály 
s oblibou vojenské hudby. Úspěch skladeb 
byl Hilmarovi nejlepší odměnou, neboť 
v tom spatřoval uznání celého národa a nej-
širších lidových vrstev. Uměleckou úroveň 
jeho skladeb, jeho hudební talent a čes-
kost jeho hudby ocenili Bedřich Smetana i 
Antonín Dvořák, kteří se s velkým uznáním 
vyslovovali o Hilmarově skladatelské práci 
a této si vysoce vážili. 

Jak vznikla první Hilmarova polka?

Hilmar mimo své hudební nadání byl 
znám jako dobrý tanečník, který se zájem 
sledoval a studoval nově se tvořící tanec 
– polku. Původně tento tanec vzniklý podle 
popěvku: „Strýček Nimra koupil šimla“, nazý-
val se „nimra“, nebo „maděra“. Podle rytmu 
zval se původně půlka a později polka. Tento 
tanec plně zaujal Hilmara pro svůj český pů-
vod, při čemž uznal za vhodné jej  hudebně 
od základu upravit. Pro své polky  volil Hil-
mar volnější tempo, než měl tehdy oblíbený 
„šotyš“, ale rychlejší než dosavadní „nimra“.

Hilmarovy polky – český klenot – hudeb-
ně milé a prosté vábily svojí vkusností a pů-
vodností. Polky tančily se nejen ve městech, 
ale i v každé dědině. Ve čtyřicátých létech  

minulého století našli se mnozí nakladatelé, 
kteří začali vydávat Hilmarovy polky tiskem. 
Odtud tedy pramení Hilmarovo prvenství, že 
byl skladatelem první tištěné polky vůbec. 
Jeho skladby, jako hudba upřímně česká a 
poctivě lidová, razily si svou cestu do celého 
světa a ke všem srdcím. 

V jakém prostředí Hilmar žil a tvořil 

Hilmar bydlel půl století velmi chudě a 
skromně v malém domku čp. 180 v nyněj-
ší Husově ulici v Kopidlně. Jak se později 
vměstnala čtyřčlenná Hilmarova rodina, 
klavír a nejnutnější bytové zařízení do dvou 
malinkých místností, lze těžko uvěřit. Tento 
domeček zde stojí dodnes a jistě si každý 
návštěvník při jeho prohlídce tuto otázku 
položí. Mramorová deska umístěná na do-
movním průčelí svědčí, že zde žil František 
Hilmar, vzorný učitel a hudební skladatel 
první tištěné polky. Hilmar trávil většinu dne 
ve škole, ve školní zahradě a jako vášnivý vče-
lař u svých několika úlů ručně vyřezávaných a 
pestrými barvami namalovaných. Po přícho-
du ze školy opravoval školní úlohy a věnoval 
se přípravě na příští školní  den. Poté zasedl 
ke klavíru a nebo se věnoval hře na housle. 
Přitom měl vždy po ruce notový papír a olův-
ko, poněvadž tehdy tužky neexistovaly. Své 
náčrty pak již brkem napsal načisto na papír 
a tak byla skladba hotova. Kromě těchto prací 
vyučoval hudbě, a to buď doma, nebo do-
cházel za svými žáky. Hodně času věnoval na 
zkoušky se svými muzikanty, na muziku svět-
skou i kostelní. Hilmar měl svoji kapelu, a tak 
o poutích a posvíceních i jiných příležitostech 
zaznívaly jeho polky, valčíky i kvapíky. Často 
hrával také i panstvu na zámku, Musel vyho-
vět vrchnosti světské i duchovní. 

Své skladby psal srdcem a snad právě pro-
to došly takové obliby. Největšího ocenění se 
dostalo Hilmarovu dílu od Zdenka Nejedlého, 
který v knize o Smetanovi napsal: „A tak i Sme-
tana vyrůstal pod vlivem prvních a nejlepších 
polek Františka Hilmara.“

Jaroslav Svoboda

František Matěj Hilmar

zdroj: Městské muzeum Nová Paka
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Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana 
Josefa Štefana Kubína rozhodli jsme se již dvanáctým rokem udělit

Jivínského Štefana 
za pozoruhodný kulturní počin roku 2007 a za dlouholetou kulturní činnost

Nechceme, aby žádné z bohulibých konání zůstalo 
nepovšimnuto. Rádi pozveme všechny navržené k  po-
povídání, rádi všem poděkujeme. Těšíme se, že čtenáři 
naší výzvy zavzpomínají na to, co hezkého se v roce 
2007 v kultuře na okrese událo, a přispějí k nominaci. 
Návrh na Štefana může podat každý, stačí uvést jmé-
no a adresu nominovaného (jednotlivce či skupiny) 
a stručné zdůvodnění, jméno a  adresu navrhovatele.  
Své návrhy zasílejte do 31. 12. 2007 na adresu koor-
dinátora Štefanské komise Bohumíra Procházky, So-
kolovská 367, Jičín. E-mail: prochor.jc@tiscali.cz, tel. 
493 523 492. V nominaci je třeba uvést, zda se jedná o 
dlouhodobé zásluhy (za nejméně 5 let činnosti), nebo 
kulturní počin za rok 2007.

Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město pohádky
& Knihovna Václava Čtvrtka Jičín

Jméno nominovaného: Adresa (e-mail, telefon):

Zdůvodnění:

Jméno navrhovatele: Adresa (e-mail, telefon):

Jičínské loutkové divadélko 
Srdíčko slavilo svoje jubile-
um i v Kopidlně. Zasloužila 
se o to paní učitelka Liběna 
Tázlarová z mateřské ško-
ly, která s dětmi připravila 
výstavku jistě nejoblíbe-
nější loutkové postavičky 
– Kašpárka.  Pro návštěvníky 
výstavky bylo velkým pře-
kvapením, jak děti tuto ná-
ročnou úlohu zvládly a kolik 
krásných postaviček zaplnilo 
prostory kopidlenské mateř-
ské školy. Děti se už těší, až 
je Kašpárek přijde do školky 
osobně pozdravit.

Oslava jubilea 

divadla Srdíčko

označte druh nominace:

dlouhodobé zásluhy (nejméně 5 let činnosti)

kulturní počin roku 2007

Dvanáctý ročník udělování tradičních 
cen za kulturní počiny na okrese vyvrcho-
lí tentokrát v kopidlenské sokolovně, kde 
proběhne 25. února 2008 každoroční vy-
hlašovací program.

V rámci něj budou vybráni laureáti Jivín-
ských Štefanů za rok 2007 a za dlouhodo-
bé zásluhy na kulturním poli, kteří obdrží 
tradiční symbol ocenění v podobě dřevě-
né �gurky.                                                          (kl)

Předávání Jivínských

Štefanů v Kopidlně

NEJMLADŠÍ ČTENÁŘKA místní knihovny ve 
Mlýnci je čtyřletá Lucinka Konečná. Knihovnu 
navštěvuje pravidelně se svojí maminkou a ba-
bičkou. Zajímají jí všechny knížky, ale v poslední 
době propadla kouzlu obrázkových encyklope-
dií. Čtenářů knihovny ve Mlýnci každým rokem 
ubývá, tak jak její čtenáři stárnou a odcházejí. 
Právě Lucinka dává naději, že knihovna ve 
Mlýnci svoji činnost zatím neskončí.
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Střípky minulosti aneb Kopidlno v černé kronice středověku

Roku 1516 zemřel český král Vladislav 
Jagellonský a na český trůn nastoupil jeho 
mladičký syn Ludvík. Král však sídlil v uher-
ském Budíně, a zemi tak ovládala především 
šlechta, která v této době soupeřila o moc 
s měšťanstvem. Spory byly vedeny zejména 
o měšťanská práva (např. právo várečné), 
která bránila bohaté šlechtě v podnikání. Do 
hry vstupovala v této situaci také nemož-
nost domoci se práva legální cestou. Každý 
šlechtic, který chtěl nějakým způsobem svá 
práva prosadit, měl ještě na počátku 16. sto-
letí dvě možnosti. První možnost, blízká naší 
dnešní představě o právu, spočívala v podá-
ní stížnosti příslušným úřadům a vyčkávání 
na výsledky soudního jednání.  Avšak v pří-
padě, že tento postup vázl, směl dotyčný 
použít mimosoudní cestu. Svému nepříteli 
„opověděl“, neboli vypověděl nepřátelství, 
a poté mohl svůj spor řešit beztrestně i ná-
silím. Tohoto „opovědnictví“ bylo však často 
mezi šlechtou zneužíváno k běžnému vyrov-
návání účtů. To přivedlo řadu míst v českých 
zemích na pokraj domácí války.

V souvislosti s těmito okolnostmi zmi-
ňuje historická literatura také případ Jiříka 
Kopidlanského z Kopidlna. Tento šlechtic se 
v letech 1507–09  mstil Pražanům za to, že 
rada Starého Města pražského dala popra-
vit jeho bratra Jana Kopidlanského (+1506) 
za údajné  porušení míru v době konání vý-
ročního trhu. Záznam soudobého kroniká-
ře otřásá myslí i těch nejotrlejších čtenářů 
černé kroniky:

„…na cestách loupil a mordoval každého, 
koho potkal, lidem usekával ruce a nohy; 
měl na to s sebou i kata.“

Stížnostem pražských měšťanů na řádění 
Kopidlanského nebylo popřáváno sluchu 
a jeho počínání skrytě podporovala řada 
dalších šlechticů. Mezi ně patřil údajně také 
nejvyšší purkrabí Zdeněk Lev z Rožmitálu. 
Našemu současnému chápání odporuje 
také skutečnost, že Jiřík Kopidlanský z Kopi-
dlna nebyl za své brutální činy nikdy potres-
tán, byť bychom sebevíce chápali bolestnou 
ztrátu, možná i neprávem, popraveného 
bratra. Msta na nevinných cestujících, je-

jichž jedinou chybou byla jejich příslušnost 
k pražskému měšťanskému stavu, je i po ně-
kolika staletích neomluvitelná.

Zmíněná krutost a nehumánnost ale odrá-
žely tehdejší drsnou realitu celé středověké 
společnosti. Nelze však říci, že se s ní tato 
společnost zcela smiřovala. Dokladem toho 
je např. uzavření tzv. Svatováclavské smlou-
vy roku 1517, která nakonec po dlouhých 
letech vyčerpávajících bojů a sporů výše 
uvedenou situaci z velké části vyřešila. Jed-
nalo se o dohodu mezi šlechtou a měšťany 
v českém sněmu, která mimo jiné upravova-
la podmínky soudního procesu a rušila i výše 
zmíněné opovědnictví.

Při čtení o krutých událostech předcháze-
jících Svatováclavské smlouvě by málokdo 
z nás současníků zatoužil po životě v drsném 
středověku. O to více bychom se měli všichni 
snažit, aby náš život středověk nepřipomínal 
a probíhal bez sporů, kon=iktů i zcela zby-
tečného nepřátelství. Následky by opravdu 
nemusely stát za to…

                                                            Ilona Pluhařová

Není zatím přesně zjištěno, kterak 
v naší obci bylo vykonáváno honeb-
ní právo po úplném osvobození stavu 
selského, tj. v druhé polovině devate-
náctého století. Podle sdělení starších 
pamětníků snad střílívali občané sami. 
Teprve kolem roku 1890 byla honitba 
pronajata panství kopidlenskému, jehož 
majitelem byl hrabě Šlik. Pronájem ten-
to byl vždy obnoven po celých 30 roků 
až do r. 1921. Podle nejstaršího zápisu 
v protokolární knize, pocházející z roku 
1904, bylo celkem pronajato 1067 jiter a 
28 sáhů honitby, což jest asi 614,03 ha. 
Pozemky panské a zádušní ovšem zahr-
nuty nejsou, ježto se do nájmu nesčítaly. 
Cena za roční nájem byla tehdy 400 K 
bez náhrad, což se zdálo tehdejším čle-
nům honebního společenstva částkou 
nepatrnou.

V roce 1908 byla honitba opět pro-
najata panství kopidlenskému za pod-
mínek výhodnějších, a sice za 400 K 
ročního nájmu a za 400 K paušálního 
nájmu za škody způsobené zvěři. Mimo 
to všechny zvěří poškozené  nebo uschlé 
sazenice v obecním lesíku u Peren, jenž 
byl v tomto roce 1908 založen, jest po-
vinna Lesní správa darovati a obec je pak 
dá zasaditi na vlastní náklad.

V roce 1910 konány volby honebního 
výboru. Zvoleni p. Václav Runčík před-
sedou, Fr. Hančar a Fr. Špinka. Tento 
honební výbor obnovil pak za I. světové 

války pronájem ještě jednou za podob-
ných podmínek. Nájem tento vypršel 
v r. 1921.

Tohoto roku 1921 počínají občané 
opět provozovati myslivost sami. Ježto 
se právě počíná prováděti pozemková 
reforma, bylo usneseno, aby právo ho-
nební na pozemcích náležejících dosud 
k velkostatku, bylo tomuto ponecháno 
až do vyvlastnění. Podmínky byly ne-
mnohé, do 15. října každého roku mělo 
by se honiti jen společnými hony, poz-
ději jednotlivě. Nájemné bude odvádě-
no do společné pokladny a případné 
náhrady budou hrazeny z výtěžku spo-
lečných honů. Střelec, který se nějak 
proviní, zaplatí 50 K pokuty a jako stře-
lec nesmí být připuštěn nikdo, kdo není 
majitelem pozemků. Za těchto podmí-
nek byl nájem obnoven v r. 1927 opět na 
6 let panu Polívkovi.

V roce 1927 provedena opět volba ho-
nebního výboru. Zvoleni byli p. Václav 
Runčík předsedou, dále pak Josef Kříž, 
Václav Soukup, Jan Polívka, František 
Košvanec, mlynář.

Tato myslivost takto provozovaná se 
stala během několika let příčinou růz-
ných sporů, jak mezi občany a nestří-
lejícími, tak i mezi střelci samými. Mezi 
střelci bylo konstatováno navzájem „ko-
lik kdo z toho má“, ze strany občanů ne-
střelců opět „kolik z toho mají, jak málo 
se z toho platí“ a poukazováno na nelí-

tostné hubení zvěře a na škody způsob-
né střelci. Stalo se však, že stavy zvěře 
zejména zaječích poněkud poklesly, zde 
ale i v okolních společenstvích. 

V roce 1932 uzavřen nový pronájem 
s platností od 1. 2. 1933 do 31. 1. 1939, 
a sice Václavu Šádkovi, řídícímu učiteli 
v Běcharech za ročních 500 Kč. Členové 
střeleckého kroužku,  tj. každý z občanů, 
který chtěl provádět myslivost, se usnes-
li na přísných podmínkách pořádku. 
Provinivší se členové mohou býti poku-
továni i vyloučeni. Všechna zastřelená 
zvěř se odvádí a společně prodává. Za 1 
ks zastřelené zvěře dostává střelec 1 Kč 
zástřelného. Společné peníze spravuje 
pokladník. Honí se jen společnými hony 
a účastniti se jich  je povinností. Tento 
řád se osvědčil a zavládl klid. 

Další volby honebního výboru prove-
deny v r. 1932. Předsedou byl zvolen p. 
Václav Soukup, Josef Kříž, Josef Polívka, 
František Košvanec a František Vrba.

Část honitby při „židovské hranici“ se 
ponechává na 100 Kč ročního nájmu 
panu Bohumilu Bradáčovi pro chov ba-
žantů. Je třeba podotknouti, že majitelé 
statku v Běchárkách dělali značné potí-
že při provádění myslivosti na pozem-
cích tohoto statku, jednak požadavkem 
vysokých náhrad, snahou získati právo 
myslivosti na svých pozemcích odděle-
ně, samostatně  a výhradně pro sebe.

                                                      Irena Junková

Z historie myslivosti v Běcharech a v Běchárkách
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Svoboda je ohromná vymoženost pro 
normální,  slušné a zodpovědné lidi. Mo-

hou-li ji však využívat, lépe řečeno zne-
užívat lumpové, vrazi, kriminálníci  a jim 
podobní,  tak se stane velmi nebezpečnou 
zbraní. Na to asi doplatil Václav Havel, když 
věřil v lidské hodnoty, které v lidech nebyly. 
Později ke svému úžasu zjistil, že láska ne-
vítězí nad lží a nenávistí, ale naopak lež a 
chamtivost využívá pole svobody k lavino-
vému rozšíření. Rychle se prosazuje morál-
ní hniloba – kšeftaři,  privatizátoři – zloději, 
mocenští ma*áni. Zachvátila nás globaliza-
ce, která umožňuje velké zisky pro malou 
skupinu ekonomicky mocných. Ti mají na 
svých kontech miliardy, které státu dnes 
chybí. Naši tátové a dědové by se asi divili, 
jak rychle zmizely hodnoty republiky, které 
oni svým vlastenectvím a poctivou prací 
roky budovali. Z těch hodnot měli za jejich 
života  výhody všichni lidé a nejen několik 
zbohatlíků, kteří získali většinou majetek 
nepoctivým způsobem. Měřítko pravdy a 
morálky se rozpadlo. Dneska jsou na tom 
nejhůře poctiví pracující lidé. Chtěl bych 
uvést dva příklady z praxe.

Nedávno jsem hovořil s mladým chlap-
cem, synem svého přítele, který šel tréno-
vat se svými kamarády fotbal. Ptal jsem se 
ho, jestli v zimě,  kdy fotbal hrát nelze, hrají 
hokej. On mi odpověděl, že hokej si mohou 
dovolit hrát jen děti bohatých rodičů, neb 
výstroj pro jednoho hráče stojí 15 – 25 000 

korun. Přítel – otec chlapce – je truhlář. Sice 
s maturitou, ale jeho manželka je na mateř-
ské dovolené. Z tohoto příkladu je zřejmé, 
jak se vzdalujeme od křesťanských zákonů, 
kde by každý měl mít stejnou šanci se uplat-
nit a podle svých schopností se vypracovat, 
neb jsme všichni stejnou, jen nepatrnou 
součástí kosmu. 

Druhý příklad je z oblasti zdravotnictví. Po 
dlouhé době  jsem navštívil obvodní lékařku. 
Měl jsem bolesti kloubů a velkou únavu. Ona 
po měsíčním léčení, které nepomáhalo, mne 
objednala k několika specialistům. Čekací 
doby na vyšetření se ale u každého pohybo-
valy okolo tří měsíců i déle. To mi připadalo, 
že jsme se vrátili někam, co  ani já už vůbec 
nepamatuji a znám to jen z vyprávění rodičů. 
Ono když člověka nic nebolí, tak může čekat 
třeba i 6 měsíců. Měl jsem však při té smůle i 
trochu štěstí, že moje příbuzná dělá ve zdra-
votnictví, takže se na její přímluvu podařilo 
většinu čekání podstatně zkrátit.

Velmi dobře umějí využívat svobodu a 
lidská práva vrahové, zloději a podobní ne-
poctivci. Pro ně je vždycky vysouzen  mno-
hem menší trest než škoda, kterou způso-
bili. Dokud nebude trest větší než  následek 
jejich činu, tak jim slušní lidé budou jen pro 
legraci. Oni i když se dostanou do vězení, 
tak se tam mají často lépe než někteří  po-
ctivě pracující lidé. My všichni doplácíme 
na to, aby tam v pohodě žili a nemuseli pra-
covat. Proto jsou stále přeplněné věznice. 

Situaci vystihl velmi dobře jeden policista, 
který řekl: Já když jedu do lázní, tak si to 
musím zaplatit.

Jiný důkaz zneužívání svobody a pokles-
lé  lidské morálky vidím v přírodě, kam lidé 
odhazují odpadky a všechno, co jim doma 
překáží. Ani sprejeři nám nedělají dobrou 
vizitku. Ono to špatné pochopení svobody 
již začíná často v raném dětství. Ve škole ne-
smějí být  problémoví žáci za  své přestup-
ky patřičně potrestáni. A doma si také tyto  
děti dělají, co a jak chtějí. Disciplíně mla-
dých chlapců určitě ublížilo zrušení vojen-
ské povinnosti. V ten pravý čas vojna učila 
vyladil charaktery. Tam každý  poznal, co je 
to pořádek a nutná dávka poslušnosti. To 
dnes často v životě mladých chlapců chybí, 
protože jim to nemá kdo říci.

 Na několika příkladech vidíme, jak naše 
společnost je duchovně nemocná. Neustá-
le žijeme v denním chvatu a chaosu,  čas-
to marně hledáme spravedlnost. Dokud si 
jako lidé neuvědomíme, kde je prazáklad 
našeho poslání, tak se situace nezmění, 
spíše naopak, bude hůř! Jsou přetrhány du-
ševní vazby mezi lidmi, ale hlavně ke škodě 
veřejnosti mezi politiky. Samotný hmotný 
způsob života nás nemůže zachránit, neb 
životní  běh duchovního myšlení nemá 
žádný řád. Velmi důležitá je také vzájem-
ná úcta k lidským hodnotám, k přírodě. Ke 
všem věcem, které nám slouží k životu.

Antonín Erben

Co nám přinesla svoboda?T R I B U N A :

Prohlídku zámeckého areálu 
v rámci výstavy Kopidlenský kvítek 
a návštěvu základní školy měl na 
programu předseda ČSSD a posla-
nec Jiří Paroubek, který v říjnu zaví-
tal do Kopidlna spolu s nastávající 
manželkou a doprovodem.

Po přivítání zástupci města a 
přátelském posezení na radnici 
čekala návštěvu prohlídka výstavy 
umění zahradnických tovaryšek 
ve šlikovském zámku a procházka 
zámeckým parkem s prohlídkou 
palmového skleníku.

Ve škole se pak delegáti sezná-
mili se záměry a perspektivami 
rekonstrukce školského areálu a 
absolvovali prohlídku jídelny a no-
vých učeben a kabinetů v dopro-
vodu ředitele školy.                       (kl)

Předseda ČSSD
přijel do Kopidlna
v rámci výstavy
Kopidlenský kvítek
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Poslední ohlédnutí za Stulíkem
Kniha pohádkových příběhů „O skřítku Stu-

líkovi“ pokřtěná dne 2. června 2007 v rámci 
akce Vzhůru, Kopidlno! si celkem úspěšně 
našla cestu ke svým čtenářům. Stulík má svůj 
domov nejen v knihovničkách svých přízniv-
ců v okolí Kopidlna, ale také v Jičíně a v mno-
ha knihovnách po celé republice.

(Pro následující rok se plánují ještě be-
sedy s dětskými čtenáři v jičínské městské 
knihovně.)

Organizátorům projektu (Iloně Pluhařové, 
Jaroslavě Velartové, Markétě Krátké a Václa-
vu Šimůmkovi) se tedy po mnoha potížích 
podařilo svůj záměr uskutečnit.

V rámci výše uvedených akcí bylo do 
8. 10. 2007 zdarma rozdáno 209 ks knih, 
mezi příjemci byly převážně děti. Projekt si 
k uvedenému datu vyžádal náklady přibliž-
ně 120 000 Kč, přičemž téměř 95 000 Kč či-
nila pohledávka za vytištění knihy v tiskárně 
- za náklad 1000 kusů. (Náklady ještě naros-
tou po zaplacení daně z příjmu.) Zmíněná 
částka byla uhrazena přímým odprodejem 
knih odběratelům přímo v tiskárně na zá-
kladě smlouvy o komisním prodeji, dále pak 
sponzorskými příspěvky státních institucí 
nebo :rem různého zaměření a přímým od-
prodejem knih. (Do 8. 10. 2007 bylo prodáno 
140 knih.)

Organizátoři tímto ještě jednou děkují 
všem, kteří svými :nančními příspěvky nebo 
jinou pomocí přispěli ke zdaru takto nároč-
ného projektu, a přejí mnoho krásných chvil 
strávených se Stulíkem.

Ale pozor na něj! Je to pořád velký rošťák. 

2. 6. 2007 Křest knihy žáky 8. B ze základní 
školy v Kopidlně v rámci akce 
Vzhůru, Kopidlno!

25. 8. 2007 Propagace knihy v rámci akce 
Rozloučení s prázdninami ve 
Psinicích

13. 9. 2007 Vystoupení „Zrození skřítka“ na 
festivalu Jičín – město pohádky 
v podání kopidlenské 8. B spo-
jené se čtením pohádkových 
příběhů a soutěží „Malování se 
Stulíkem“

13. 9. 2007 Rozbor koncepce knihy s 
ukázkami z příběhů na setkání 
knihovníků z celé ČR pořá-
daném jičínskou městskou 
knihovnou Václava Čtvrtka v 
Bukvici u Jičína

14. 9. 2007 Čtení pohádkových příběhů 
spojené s diskuzí s dětskými 
posluchači v Porotním sále ji-
čínského zámku (rovněž v rámci 
festivalu Jičín – město pohádky)

V rámci projektu na vydání knihy 

„O skřítku Stulíkovi“ se uskutečnily ná-
sledující akce:

(Pro následující rok se plánují ještě be-
sedy s dětskými čtenáři v jičínské městské 
knihovně.)

Hlavní sponzoři skřítka Stulíka: 
MÚ Kopidlno; AEG components, s. r. o.; 
Novos Nová Paka se sídlem ve Valdicích a 
Trima, spol s r. o.

ZÁVĚR ŠKOLENÍ PC GRAMOTNOSTI, které jako jednu z nabídek organizovalo pro zá-
jemce ze sdružených obcí občanské sdružení Mariánská zahrada, úspěšně skončilo. Té-
měř 30 frekventantů od 10 do 70 let absolvovalo 20 hodin nácviku, kde se naučili zákla-
dům psaní na počítači, práci s tabulkovým kalkulátorem, zvládli prvé kroky na internetu 
a jednoduché e-mailování. Na závěr dostali úspěšní posluchači osvědčení z rukou před-
stavitele sdružení pana Romana Nováka. Svoji techniku i lektora k výuce poskytla místní 
základní škola. Většina účastníků projevila přání v učení pokračovat v dalších podobných 
kurzech v příštím roce.

Kopidlno - Z noci na středu 28. listo-
padu se neznámý hladovec vloupal do 
domu v Kopidlně. Šetřením bylo zjištěno, 
že zloděj podlezl pod uvolněným oplo-
cením, rozbil okno a vnikl do domu. Zde 
snědl koprovou omáčku s knedlíkem a 
dům opustil přístupovou cestou. Majiteli 
kromě snědeného jídla a šoku způsobil 
škodu 1.600 Kč.

Vloupal se do domu, 

aby se najedl

Bartoušov - V pátek 9. listopadu jel 
v ranních hodinách jednatřicetiletý ři-
dič nákladní soupravou Mercedes Benz 
Actros s návěsem ve směru od Jičína na 
Kopidlno. Za Bartoušovem na rovném 
a přehledném úseku vozovky najel ne-
přiměřenou rychlostí na nezpevněnou 
pravou krajnici, dostal smyk a následně 
s vozidlem havaroval do příkopu, kde 
došlo k zalomení soupravy.

Ke zranění osob nedošlo a celková 
škoda byla vyčíslena na 265 tisíc korun. 
Celkem nepochopitelné je, že u řidiče 
- profesionála - bylo v jeho dechu orien-
tační dechovou zkouškou zjištěno přes 
1 promile alkoholu. Z tohoto důvodu byl 
řidiči na místě zadržen řidičský průkaz.

Opilý řidič

nezvládl řízení

S policejními aktualitami z Kopidlen-
ska je možné se seznámit na nově zříze-
ných internetových stránkách Obvod-
ního oddělení PČR Kopidlno, které jsou 
zřízeny v rámci portálu Ministerstva 
vnitra, odkaz Policie - Správa Východo-
českého kraje - Jičín - Kopidlno. 

Adresa stránek je http://www.mvcr.cz/

rs_atlantic/project/section.php?ids=1142. 
Na těchto stránkách budou nadále 

uveřejňovány aktuální informace, zprá-
vy, novinky a žádosti, které se dotýkají 
činnosti oddělení a potažmo vaší obce. 
Občané zde také naleznou kontakty 
a důležité odkazy. Dále je zde zřízena 
možnost napsat do rubriky „Ohlasy ob-
čanů, připomínky, náměty a poděková-
ní“ své názory, prosby a náměty.

Na těchto stránkách mají občané 
možnost vyjádřit své názory k práci 
policistů Obvodního oddělení Policie 
ČR v Kopidlně. Každý konstruktivní 
příspěvek bude akceptován. Policisté 
přivítají každý návrh, který povede ke 
zkvalitnění práce a ke zlepšení vztahu 
s veřejností.

npor. Bc. Miroslav Netík,

vedoucí OO PČR Kopidlno

Policie Kopidlno

na internetu
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Kopidlenský fotbalový B tým jaro-podzim 2007:

v sezónním  poločase na prvním místě tabulky
Po úspěšném podzimním vstupu do 

okresní soutěže se naše „B“ mužstvo po jar-
ních odvetách umístilo na třetím místě, což 
je jistě úspěch znovuzrozeného týmu. S na-
pětím se tedy očekávala další sezóna.

Na úvod sezóny nás čekal „výlet“ do mno-
hokrát podceňované Kacákovy Lhoty. Re-
míza 1:1 se zdála být zklamáním, ale další 
průběh sezóny ukázal, že domácí už nepatří 
k outsiderům. 

Ve druhém kole jsme přivítali poměrně 
silný „B“ tým Valdic, který si dlouhodobě 
drží stabilní postavení v horní části tabulky. 
Odjel se šestigólovým přídělem 6:0.

Poté nás čekal venku korunní princ „pra-
lesní ligy“ sestoupivší Dětenice. Hráči sou-
peře v sobě nezapřeli zkušenosti z vyšších 
soutěží, a než jsme se rozkoukali, dostali 
jsme dvě branky a nevypadalo to s námi 
moc růžově. V kabině byl trochu „průvan“ 
a do druhého poločasu nastoupilo úplně 
jiné mužstvo. Nejenže srovnalo na 2:2, ale 
vstřelilo i vedoucí branku. V nastalé euforii 
jsme ale zapomněli bránit a domácí šťastně 
vyrovnali, Dětenice – Kopidlno“B“ tedy na-
konec 3:3.

Další kolo opět výjezd ven – Nemyčeves. 

Domácí (seč mají problémy se zajištěním 
potřebného počtu hráčů) byli nažhaveni na 
několik svých bývalých spoluhráčů a poda-
li snaživý výkon. Přesto jsme vyhráli 7:2. Za 
týden doma Jičíněves „B“ bez problému 5:0. 
K tomuto utkání bych chtěl jen připome-
nout, že pět branek, neboli NORMA, je spl-
něný požadavek jednoho věrného fandy 
kopidlenské kopané a skupinky kolen něho.

V dalším kole jsme zajížděli do také se-
stoupivšího Češova. Po úvodní brance do-
mácích na 1:0 jsme hostitelům nasázeli 
sedm „kusů“ a zvítězili 7:1. Pak se ve středu 
dohrávalo odložené první kolo. Zajeli jsme 
do Staré Paky a zvítězili 4:2. Hned v neděli 
přijely Žeretice a prohrály 3:0.

Za další týden jsme vyjeli do Chomu-
tic. Čekal nás asi nejnepříjemnější soupeř 
okresní soutěže, opírající se o domácí hřiště 
a publikum, které by mělo spíše fandit rag-
by nebo boxu. Okresním svazem delegova-
ný nezkušený rozhodčí svým nerozhodným 
postojem při zákrocích domácích „řezníků“ 
rovněž nepřispěl ke klidu v tomto utkání. Po 
heroickém výkonu jsme zvítězili 1:0, když 
druhá branka nám nebyla uznána.

Následovalo doma Staré Místo „B“ a vy-

dřených 3:2, venku Žlunice „B“ a smolných 
0:0.

V předposledním kole nás čekal doma Mi-
letín „B“. Soupeř přijel s několika stabilními 
hráči a náhradníky  ze soupisky „áčka“ hra-
jícího krajskou I. A. třídu mužů. Někteří tito 
hráči nám to po začátku utkání povýšeně 
dávali na vědomí. Možná i tímto se domácí 
hráči semkli a hostům naložili čtyři branky 
Kopidlno „B“ – Miletín „B“ 4:1.

Poslední kolo (už předehrávané první jar-
ní) se Starou Pakou „B“se nám ale nevydařilo 
a utrpěli jsme první porážku s hokejovým 
výsledkem 4:6.

Nakonec jsme v tomto sezónním  polo-
čase skončili na prvním místě tabulky se 
třiceti body a skórem 48:18 před druhými 
Dětenicemi. O branky se podělili: Klaban 
Petr 13, Vodička Tomáš 11, Zarycký Tomáš 9, 
Zikmund Jaroslav 7, Šafařík Milan 4 a  Hyršal 
Lubomír, Kubánek Jan, Kulhánek Igor a Jan-
da Petr po jedné brance.

Po tomto dílčím umístění se budeme těšit 
na jarní část.

Za „B“ tým Kopidlna vedoucí mužstva 

Josef Vodička

Fotbal: Po zimní přestávce budeme

očekávat především slušnou a fér hru
Vážení přátelé a příznivci kopané! Skončila 
nám podzimní fotbalová sezóna a my stojí-
me na prahu dlouhé zimní přestávky. Jistě 
máme všichni radost, že naši reprezentanti 
postoupili na mistrovství Evropy v kopané, 
které se bude konat v červnu příštího roku. 
Hlavně jejich výhra v Německu nám dává 
veliké naděje na dobré evropské umístění.
Daleko horší je to ale s českou klubovou 
kopanou, která ať chceme, nebo ne na ev-
ropskou špičku prostě nemá. Systém hry, 
který praktikují naše přední mužstva, je 
prostě jen a jen alibistický, je to hra dlou-
hých nakopávaných přihrávek na náhodu, 
která se v 99 % nekoná. Dál to ale nebudu 
rozebírat, to je přece jen práce pro povola-
nější fotbalové experty.
To je přátelé ale jen špička ledovce, kterého 
jsme součástí a který má i svoji patu – kraj-
ské, a hlavně okresní soutěže fotbalových 
amatérů, kteří hrají fotbal alespoň trochu 
srdcem. Tam budeme po zimní přestávce 
očekávat především slušnou a fér hru, hod-
ně gólů a pěkných fotbalových akcí před 

očima mnoha fandů. Samotné regionální 
fotbalové kluby budou chtít dobrou práci 
rozhodčích hlavně při posuzování likvi-
dačních faulů, kde je sice vždy „potrestán“ 
zraněný, ale málokdy viník. Pro jarní pokra-
čování fotbalových soutěží si budeme přát 
i dostatek funkcionářů. Pořadatelů, trené-
rů, ale i mladých fotbalových talentů, které 
nám přivedou na hřiště jejich rodiče s tím, 
že fotbal je pro jejich ratolesti smysluplná 
hra ve volném čase.
Myslím, že kopaná je i smysluplnou náplní 
pro sponzory a obecní zastupitele, jak dob-
ře investovat Unance ve svých regionech. 
S obavou však budeme i očekávat, co při-
nese po Novém roce zdražení, které se do-
tkne všech a všeho fotbal nevyjímaje.
Závěrem svého krátkého zamyšlení před 
dlouhou zimní přestávkou bych vám chtěl 
popřát pěkný zbytek roku, radostné Váno-
ce a mnoho zdraví a pohody v novém roce. 
Sportu zdar a fotbalu zvlášť, vážení přízniv-
ci fotbalu!

Za TJ kopaná Kopidlno J. Macák

Pracovníci Finančního úřadu Jičín 
vyjdou vstříc místním poplatníkům a 
v průběhu března příštího roku nabídnou 
několik příležitostí k podání daňového 
přiznání přímo v Kopidlně. Pracovníci U-
nančního úřadu budou vydávat a vybírat 
daňová přiznání k dani z příjmů fyzických 
osob za zdaňovací období roku 2007 na 
MÚ Kopidlno.

„Naši pracovníci budou vydávat také 
daňové poštovní poukázky, kterými je 
možno na poště bezplatně uhradit daňo-
vou povinnost. Přítomnosti našich úřední-
ků mohou samozřejmě využít i poplatníci 
z okolních obcí,“ upozornil ředitel jičínské-
ho Unančního úřadu Vladimír Holštejn.

Kdy bude možné podat daňové přiznání

v Kopidlně:

pondělí 10. 3. 2008: 9 00 - 12.00 hod.

středa 12. 3. 2008: 13.00 - 16.30 hod.

pondělí 17. 3. 2008: 9.00 - 12.00 hod.

středa 19. 3. 2008: 13.00 - 16.30 hod.

středa 26. 3. 2008: 9.00 - 12.00 hod.

Daňová přiznání bude možné

podávat i v Kopidlně

Informace finančního úřadu
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F o t b a l o v ý  r o k  2 0 0 7  v  K o p i d l n ě
Muži A – jaro 2007

Mužstvo se v okresním přeboru mužů 

umístilo na 3. místě se ziskem 55 bodů a skó-

rem 81:30 za první Starou Pakou (63 body) 

a druhými Chomuticemi (60 bodů). Mužstvo 

vedl celou sezónu Drahoslav Košek.

Muži A sezóna 2007/2008 – podzim

V podzimní části sezóny 2007-2008 byl 

trenérem mužů A pan Libor Muška a vedou-

cím mužstva pan Roman Kotlář. Za tento 

tým na hrací plochu nastoupilo celkem 30 

hráčů, z nichž bylo celkem 6 dorostenců. 

V sestavě týmu se objevili dva zcela noví hrá-

či, kterými byli Václav Šimůnek, který se do 

Kopidlna vrátil ze svého úspěšného půso-

bení v FC Milíčeves, a Antonín Mäsiar, který 

přišel na hostování a je hráčem TJ Robou-

sy. Soupisku hráčů, ve které tým nastoupil 

v jednotlivých utkáních, i dosažené výsledky 

si můžete přečíst ve zpracované tabulce. 

V tabulce se tým před zimní přestávkou 

nachází na 3. místě, které mu dává naděje na 

vybojování mnoho let očekávaného postu-

pu do 1. B třídy. 

V každém z odehraných 14 zápasů na-

stoupili Vítek Kulhánek a Antonín Mäsiar, 

jednu absenci měli Vladimír Hnát a Martin 

Šimánek. Do tabulky střelců se zapsalo cel-

kem 12 hráčů, z nichž byl jednoznačně nej-
úspěšnějším Martin Šimánek, který vstřelil 

16 gólů a docílil tak skvělého průměru 1,23 

gólu na zápas. Na druhém místě v tabulce 

střelců skončil Vítek Kulhánek s 9 góly. Po-

myslná bronzová příčka patří Petru Jandovi 

se 7 vstřelenými góly. Celkem jsme vsítili 44 

gólů a jednou nám pomohl vlastní gól sou-

peře.

Týmu přejeme kvalitní zimní přípravu, 
jarní fotbalovou pohodu a trochu štěstí při 

jarních bojích o postup do 1. B třídy.

Dorost TJ Kopidlno – jaro 2007 

   Mužstvo dorostu skončilo po prvním 

roce působení v 1.A třídě krajského přeboru 

na vynikajícím 6. místě. Po 30 odehraných 

soutěžních utkáních získalo 50 bodů se skó-

rem 98:59. V první polovině soutěže vedl 

mužstvo trenér Petr Vycpávek, v jarní části 

Jan Ruzso.   

Žáci TJ Kopidlno – jaro 2007 

Žákovský tým TJ Kopidlno se umístil 

v okresním přeboru na třetí příčce tabulky 

58 body a skóre 164:28 za první Sobotkou se 

69 body a druhou Libání se 62 body. 

V létě z mužstva odešlo 8 hráčů ročníku 

1992 do dorostu. Byli to hráči: Boudný Voj-
těch, Dřímal Tomáš, Havelka Miloslav, Komá-

rek Jan, Krulich David, Malý Štěpán, Medlík 

David a Štajner Lukáš. Všichni patřili do zá-

kladní sestavy. Jejich odchodem z mužstva 

a příchodem pěti nových hráčů z přípravky 

se prakticky začalo budovat téměř nové druž-

stvo žáků. Navíc v mužstvu dorostu skončil 

trenér Ruzso a nahradil ho dosavadní trenér 

žáků Havelka Miloslav, který si mimo jiné vedl 

na podzim s dorostem velmi dobře. K žákům 

přišel od přípravky trenér Strnad Libor.

Podzim 2007

V sezóně 2007–2008 byla první část sou-

těže o Okresního přeborníka žáků odehrána 

dvoukolově ve dvou skupinách po 7 účast-

nících (Východ a Západ) a na jaře 2008 první 

čtyři družstva z obou skupin sehrají �nálo-

vou skupinu o 1.- 8. místo a zbývající o 9.–14. 

místo. Naše mužstvo se umístilo ve skupině 

Západ na 3. místě a postoupilo do �nálové 

skupiny. 

pokračování na straně 20
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Výsledky utkání: Kopidlno-Milíčeves 1:3, 
Jičíněves-Kopidlno 1:8 , Sobotka-Kopidlno 
3:0 , Kopidlno-Žlunice 3:1 , Libáň-Kopidlno 
10:0 , Milíčeves-Kopidlno 1:1 , Kopidlno-St. 
Místo 1:1 , Kopidlno-Sobotka 2:0 , St. Místo-
-Kopidlno 01 , Kopidlno-Jičíněves 3:0 kon-
tumačně , Žlunice-Kopidlno 0:1 , Kopidlno-
-Libáň 0:9 

Střelci branek: Kraus 5 , Kovář 2 , Poutník 2, 
Klaban 2 , Ševčík 2 , Říha 2 , Sucharda, Wajs 
Krejčík. 

Tým žáků tvoří hráči: Klaban Tomáš, Kraus 
Jan, Krejčík Jakub, Kyzivát Radek, Poutník Mi-
chal, Říha Michal, Ševčík Mikuláš a Wajs Jan, 
z přípravky přišli Carda Daniel, Kovář Miloš, 
Strnad Libor, Sucharda Petr a Tyl Petr a tým 
doplnili noví hráči Hyšpler Michal, Miške Ivo 
a Vrba Radek.

Trenéři: Strnad Libor a Janďourek Oldřich
Mužstvo ještě nemá ten herní projev, tak 

jak bychom si přáli. Dá to ještě mnoho spo-
lečného úsilí v trénincích a utkáních, ale vě-
říme tomu, že čas a poctivý přístup přinesou 
hráčům, trenérům a divákům dobrý pocit ze 
hry i výsledků.

Oldřich Janďourek

pokračování ze stramy 19 OP muži A
1. Bělohrad B 14 12 0 2 46:19 36

2. Sobotka 14 10 2 2 52:14 32

3. Kopidlno 14 10 1 3 45:21 31

4. Chomutice 14 9 2 3 34:12 29

5. Valdice 14 7 4 3 33:17 25

6. Staré Místo 14 8 1 5 25:23 25

7. Hořice B 14 7 2 5 26:21 23

8. Žlunice 14 6 3 5 24:24 21

9. Libáň B 14 3 4 7 14:35 13

11. Železnice B 14 4 0 10 14:55 12

10. Milíčeves B 14 2 4 8 22:30 10

12. Libuň 14 2 3 9 23:29 9

13. Lužany 14 2 1 11 12:37 7

14. Jičíněves 14 2 1 11 13:47 7

OS muži B
1. Kopidlno B 13 9 3 1 48:18 30

2. Dětenice 12 9 2 1 40:18 29

3. Miletín B 13 7 3 3 54:30 24

4. Chomutice B 13 7 3 3 33:20 24

5. Valdice B 13 7 2 4 32:30 23

6. Žeretice 13 6 3 4 23:17 21

7. Stará Paka B 13 6 2 5 46:42 20

8. Češov 13 4 2 7 32:35 14

9. Žlunice B 13 3 3 7 32:44 12

10. St. Místo B 13 4 0 9 23:45 12

11. Kac. Lhota 13 2 4 7 22:29 10

12. Jičíněves B 13 2 3 8 17:34 9

13. Nemyčeves 13 3 0 10 22:56 9

I. tř. dorost
1. Jičín 12 1 1 66:15 37

2. Kopidlno 9 2 3 45:23 29

3. Nová Paka 9 2 3 40:22 29

4. Lovčice 9 1 4 50:23 28

5. Sobotka 8 2 4 36:40 26

6. Robousy 7 3 4 34:20 24

7. FKM Úpa B 7 2 5 37:34 23

8. Žacléř 6 3 5 53:27 21

9. Železnice 4 4 6 24:32 16

10. Rudník 5 1 8 36:49 16

11. Milíčeves 3 2 9 21:56 11

12. Dolní Branná 3 0 11 28:58 9

13. Stará Paka 2 2 10 27:60 8

14. Volanov 0 3 11 23:61 3

Přípravka: jaro 2007

Po skončení jarní části sezóny 2006–2007 
jsme skončili na 4. místě s celkovým počtem 
48 bodů a skórem 83:21 ve složení: Myška 
Pavel, Carda Daniel, Strnad Libor, Sucharda 
Petr, Nasikovský Vratislav, Kovář Miloš, Hníz-
dil Patrik, Zedek Tomáš, Tyl Petr, Valnoha 
Martin, Janda Petr, Nasikovský Adam, Kla-
ban Lukáš, Kraus Josef, Jiránek Jiří a Drbo-
hlav Tomáš. Trenéři: Strnad Libor, Nasikovský 
Vratislav.

Přípravka: podzim 2007

Po odchodu pěti hráčů základní sestavy, 
kteří odešli do mužstva žáků, jsme zahájili 
novou sezonu 2007–2008 ve složení: Dr-
bohlav Tomáš, Hnízdil Patrik, Myška Pavel, 
Nasikovský Vratislav, Zedek Tomáš, Valnoha 
Martin, Jiránek Jiří, Janda Petr, Klaban Lukáš, 
Nasikovský Adam, Jansta Tomáš, Aust Luboš, 
Pažout Roman, Vít Jaroslav a Bernard Bo-
houš. Trenéři: Nasikovský Vratislav, Albrecht 
Petr.

Po podzimní části nové sezóny jsme se 
umístili na 3.–4. místě s počtem 25 bodů a 
skórem 51:10.                     Vratislav Nasikovský

OP žáci
1. Libáň 12 11 0 1 136:5 33

2. Sobotka 12 10 0 2 66:10 30

3. Kopidlno 12 6 2 4 21:29 20

4. Milíčeves 12 6 2 4 34:38 20

5. Staré Místo 12 2 3 7 20:45 9

6. Žlunice 12 2 2 8 15:59 8

7. Jičíněves 12 0 1 11 2:107 1

OP přípravka
1. Hořice 11 10 1 0 72:7 31

2. Sobotka 11 8 2 1 36:6 26

3. Kopidlno 11 8 1 2 51:11 25

4. Žlunice 11 8 1 2 56:12 25

5. Stará Paka 11 7 0 4 45:39 21

6. Železnice 11 5 0 6 24:18 15

7. Chomutice 11 4 1 6 14:13 13

8. Robousy 10 3 1 6 19:28 10

9. Libáň 11 3 0 8 22:62 9

10. Lužany 10 3 1 6 19:33 10

11. Milíčeves 11 1 0 10 15:60 3

12. Staré 
Místo

11 1 0 10 11:95 3

Hráčský kádr dorosteneckého týmu 
TJ Kopidlno čítal na začátku sezóny 
2007-08 celkem 20 lidí, ne však všichni 
stejnou měrou zasáhli do zápasů. Postu-
pem času, jednak díky zraněním, ale i 
z osobních důvodů, řada dorostenců 
z tréninkového i zápasového týmu vy-
padla. Přesto se kopidlenským dorosten-
cům v třídě krajského přeboru dařilo. Lze 
konstatovat, že předčili očekávání. Z čtr-
nácti zúčastněných týmů tkví na 2. místě 
tabulky s kladným skóre 45:23 a se ziskem 
29 bodů. Nutno podotknout, že čelo ta-
buky je nadmíru vyrovnané. Nejvíce mrzí 
domácí porážky s Lovčicemi a s Jičínem, 
vítězství Úpy na kopidlenském hřišti bylo 
zasloužené. Na hřištích soupeřů nepozna-
lo Kopidlno hořkost porážky. Střelecky se 
dařilo zejména Romanu Kotlářovi a Jeňo-
vi Dřímalovi, oba dohromady nastříleli 24 
gólů. Ke konci sezóny se bohužel dva hrá-
či základní sestavy, brankář Vítek Kohút a 
Roman Kotlář, rozhodli pověsit kopačky 
na hřebík, což znamená citelné oslabení. 
Všem dorostencům za odvedený výkon 
v podzimní části děkuji.

Trenér Miloslav Havelka

Dorost TJ Kopidlno - krajský přebor

hodnocení podzimní části 2007


